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rozhovor měsíce

Lokalita odkryla tajemství
Na podzim roku 2019 byla zahájena druhá etapa výstavby infrastruktury v poloze za pivovarem ve Vysokém Mýtě pro budoucí kolo-
nii rodinných domů. Stejně jako v první etapě ani tentokrát nechyběl u zahájení stavby archeolog. V zastavěné části Vysokého Mýta 
západně až jihozápadně od silnice I/35 se však až dosud nic archeologicky zajímavého nenašlo. V tomto případě je však situace jiná. 
Na aktuální situaci jsme se v rozhovoru měsíce ptali archeologa Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě Davida Vícha.

na  místě usadili lidé počátkem pozdní 
doby kamenné na  přelomu 4. a  5. tisíci-
letí před Kristem v  období jordanovské 
kultury. Z  celých východních Čech (zde 
mám na  mysli Královéhradecký i  Pardu-
bický kraj) je přitom známo do 15 lokalit 
této kultury, přičemž na území Pardubic-
kého kraje se z uvedeného počtu nachází 
pouze třetina. Vedle úrodného Chrudim-
ska jde o  dvě lokality z  vysokomýtského 
katastru V Průhonech a nedaleké cihelně 
Na Krétě, což činí celou situaci ještě zají-
mavější.

Obyvatelé jordanovské kultury se živi-
li zemědělstvím.
Jedná se o běžný způsob obživy od mlad-
ší doby kamenné. S touto kulturou se ale 
pojí rozšíření prvních kovů, především 
mědi, ze které byly zhotovovány ozdoby 
a některé typy nástrojů, např. sekery.  Měď 
byla ovšem nesmírně vzácná. Z  východ-
ních Čech však zatím postrádáme kovový 
předmět, který by bylo možné s  jistotou 
s  touto kulturou spojovat. Znovu se pak 
v dnešní poloze za pivovarem lidé usadili 
v  mladší době bronzové v  době kultury 
lužických popelnicových polí. Toto ob-

dobí je naopak jistým vrcholem v  inten-
zitě pravěkého osídlení východních Čech. 
Se sídlišti se zde setkáváme opakovaně 
ve  všech zemědělsky příhodných polo-
hách, území Vysokého Mýta nevyjímaje.

Jak se tento výzkum  bezprostředně 
dotkne vlastníků pozemků?
Jsem rád za tuto otázku, protože výzkum 
bude samozřejmě pokračovat dále i  při 
stavbě rodinných domů.  Jsem však pře-
svědčen o tom, že v okamžiku správného 
a včasného postupu ze strany majitelů po-
zemků se jich výzkum dotkne minimálně. 
Vlastník pozemků je před stavbou kvůli 
ochraně půdního fondu povinen provést 
skrývku ornice v ploše stavby, přičemž ta  
musí být reálně provedena až na podloží. 
Rozsah skrývky je dán rozsahem stavby. 
Ideální by však pochopitelně byla skrývka 
celé parcely, archeologové by tak získali 
celý půdorys pravěkého sídliště a majitel 
pozemku zase potřebný klid pro svá pří-
padná budoucí stavební rozhodnutí. Pro 
výstavby bazénu, pergoly, garáže platí 
v  tomto ohledu stejná pravidla jako pro 
výstavbu rodinného domu. Skrývka ale 
něco stojí, a tu si majitel hradí sám.

Pane doktore, koncem listopadu jste 
s  kolegy při rutinní prohlídce skryté 
plochy pro budoucí komunikace za-
měřili pozornost na narušení archeolo-
gických situací projevující se tmavším 
probarvením na  jinak žlutavém pod-
loží.  Co následovalo bezprostředně 
poté?
Z  povrchu několika těchto objektů byla 
kromě jiného vyzvednuta i pravěká kera-
mika dávající tušit, že toto zcela neznámé 
nově zjištěné pravěké sídliště poskytne 
řadu cenných informací o  nejstarším 
osídlení. Archeologický výzkum začal 
i  přes nepřízeň počasí bezprostředně 
poté  a do Vánoc se podařilo prozkoumat 
téměř stovku objektů.

Jak byste výsledky výzkumu shrnul?
Než dojde k  nezbytnému ošetření ar-
cheologických nálezů majících příznačně 
podobu především keramiky ale i kamen-
ných nástrojů lze konstatovat, že se vý-
zkumem podařilo zachytit severozápad-
ní okraj pravěkého sídliště. Zajímavostí 
je, že toto místo přitom bylo  osídleno 
ve dvou obdobích časově od sebe znač-
ně vzdálených. 

Povídejte…
Poprvé se dle aktuálních poznatků Archeologové při práci v lokalitě za pivovarem. Foto Martin Štěpán
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David Vích
Narodil se ve Vysokém Mýtě, ale bydlel 
ve  Sloupnici. Po  vystudování vysoko-
mýtského gymnázia nastoupil na  Vy-
sokou školu pedagogickou v  Hradci 
Králové, obor učitelství, dějepis – zá-
klady společenských věd, kterou v roce 
1999 dokončil. Do roku 2005 pracoval 
jako učitel na Základní škole a gymná-
ziu v  Konici. V  tomtéž roce dokončil 
studium archeologie na  FF UK Praha 
a poté nastoupil do Regionálního mu-
zea ve Vysokém Mýtě jako archeolog, 
kde pracuje dodnes. Souběžně s touto 
profesí vyučuje dějepis v  litomyšlské 
Školamyšli. Vedle muzejní archeolo-
gické práce, která spočívá zejména 
v  péči o  sbírky a  v  záchranných ar-
cheologických výzkumech, se věnuje 
počátkům osídlení na  Vysokomýtsku 
a českomoravském pomezí a výzkumu 
zaniklých komunikací. Publikované vý-
sledky jeho práce jsou veřejnosti pří-
stupné na www.academia.edu.

Kolik pak stojí samotný archeologický 
výzkum a kdo jej hradí?
Majitel pozemku je tedy povinen provést 
a uhradit skrývku ornice, která vyplývá ze 
zákona, a platí bez ohledu na přítomnost 
nebo nepřítomnost archeologických si-
tuací. Náklady na archeologický výzkum, 
které spočívají ve  výkopových pracích, 
geodetickém zaměření situací, labora-
torním ošetření nálezů, přírodovědné 
analýzy apod., jdou v  případě, kdy stav-
bu provádí fyzicky nepodnikající osoba, 
za institucí výzkum provádějící. V případě 
lokality za  pivovarem se jedná o  Regio-
nální muzeum ve Vysokém Mýtě. Vlastník 
pozemků tedy s výzkumem nemá nákla-
dy žádné. Po  skončení výzkumu mohou 
na ploše zůstat různá zahloubení. Je sice 
možné, aby je archeologové zasypali vy-
těženou zeminou, obvykle si je ale necha-
jí majitelé zavést sami podle požadavků 
stavby.

Kopání s  pomocí štětečků a  špachtli-
ček musí trvat velmi dlouho.
Jemné výkopové techniky za  pomocí 
motyček a  špachtlí se používají u  chou-
lostivých a  důležitých situací, například 
u hrobů. Štětce dokonce většinou použí-
váme až při závěrečném čištění před foto-
grafováním. Výskyt hrobů v areálu sídliště 
sice nelze s  jistotou nikdy zcela vyloučit.  
U kultur, jejichž přítomnost máme v pro-
storu za  pivovarem zatím doloženou, je 
to ale velmi málo pravděpodobné. Síd-
lištní situace jsou tedy většinou zkou-
mány hrubšími výkopovými technikami 
s pomocí rýče, lopaty, popř. krumpáče. Ty 
jsou také mnohem méně časově náročné. 
Špachtle a motyčky zde přichází ke slovu 
pouze v  některých případech, například 
při preparaci zařízení obytných staveb 
u pecí apod.

Z  vašich slov vyplývá, že výzkum 
v  tomto prostoru může proběhnout 
velmi rychle, pokud se na skryté ploše 
nebudou žádné archeologické situace 
vyskytovat.
To je velmi pravděpodobné zejména 
v případě některých parcel mimo pravěké 
sídliště. Druhým krajním případem je vý-
skyt větších jam, které v pravěku sloužily 
k  těžbě hlíny na  omazávku stěn domů. 
Zde se vše bude odvíjet od toho, jak vel-
ká plocha bude skrytá a kolik se na ní ob-
jeví objektů. Z praxe to v případě plochy 
rodinného domu v  této situaci odhaduji 
na týden, maximálně dva.

Co byste doporučil majitelům pozemků, 
aby ve  svém vlastním zájmu předešli 
zdržování stavby?
Řešení je v  zásadě jednoduché. Je zapo-
třebí začít řešit archeologický výzkum co 
nejdříve, nejlépe po  zakoupení pozemku. 
Archeologické pracoviště Regionálního 
muzea ve  Vysokém Mýtě má na  starosti 

výzkumy v  celém okrese Ústí nad Orlicí. 
Požadavky jednotlivých investorů musíme 
nějak časově skloubit a  přednost má ten, 
kdo se ozve dříve. Jsem  přesvědčen, že po-
kud se vše začne řešit včas, není problém, 
aby při plánovaném zahájení stavby např. 
1. 7. 2020 byl výzkum 30. 6. 2020 hotov. Zá-
leží na každém majiteli pozemku, jak a kdy 
k této situaci sám iniciativně přistoupí. 

Je majitel pozemku povinen výzkum 
umožnit?
Ano. Pokud stavební nebo jiná činnost 
přímo ohrožuje archeologické kulturní 
dědictví, musí majitel pozemku archeolo-
gický výzkum podstoupit. V případě, že se 
vlastník pozemku s  institucí oprávněnou 
provádět archeologické výzkumy nedo-
hodne, situaci dále řeší příslušný krajský 
úřad. Do doby rozhodnutí však nesmí do-
cházet k  narušování nebo ničení archeo-
logických situací. Z  mé praxe však mohu 
naštěstí konstatovat, že tato situace ještě 
v  případě Regionálního muzea ve  Vyso-
kém Mýtě nenastala. Je pochopitelné, že 
majitel pozemku chce co nejdříve a za co 
nejmenší náklady bydlet, vyrábět, těžit 
apod. Naší snahou není v žádném případě 
výzkum bezdůvodně prodlužovat.

Archeologické dědictví je ale odkazem 
minulosti… 
Z  tohoto důvodu na  straně archeologů 
očekáváme i my pochopení od vlastníků 
pozemků. Pokud dojde ke zničení archeo-
logických situací, je to proces nevratný 
a  trvalý, který nelze nijak napravit. S  ka-
ždou archeologickou situací zničenou 
bez odpovídajícího archeologického vý-
zkumu totiž nenávratně zmizí i  kus naší 
společné historie.

Kdy předpokládáte, že bude výzkum 
na stavbě základní technické a doprav-
ní infrastruktury pro rodinné domy do-
končen?
Výzkum bude dokončen v roce 2020 do-
skrytím posledního úseku komunikace 
při vyústění budoucí Sodomkovy ulice 
do  ulice Pivovarská a  výzkumem situací, 
které se zde budou případně vyskytovat.

Pane doktore, děkuji vám za rozhovor.

 Rozhovor vedla 
Dagmar Sabolčiková

Tady povede budoucí Sodomkova ulice. Foto Martin Štěpán
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Letošní rubriku Vitrínka chceme připomenout jako ohlédnutí za třiceti lety z hlediska svobodného podnikání ve Vysokém Mýtě. Je 
to jedna z oblastí, která se za uplynulá desetiletí posouvala mílovými kroky. Lidé i celá společnost propátrávali území, o kterém do té 
doby takřka ani nevěděli, že existuje. Pokusy, úspěchy, omyly, osudy a příběhy veselé i smutnější – i to je obraz uplynulých let práce 
soukromníků i firem, kteří svoje jméno spojili s Vysokým Mýtem. Tentokrát nabízíme obrazovou ochutnávku výrobků spojených 
s podnikateli a firmami, které chceme čtenářům zpravodaje postupně přiblížit.

vitrínka

Firmy, řemesla, příběhy

Společnost Mikroelektronika Vysoké Mýto je největším tuzemským výrobcem odbavovacích systémů pro veřejnou dopravu. Její produkty na-
jdeme ve více než 40 zemích světa. Tam všude asi nenajdeme pochutiny firmy Nopek, ale zaručujeme všem, že dorty dělají skvělé. Tento vytvořili 
speciálně pro vernisáž výstavy Radka Pilaře v místní městské galerii. Radek Pilař je autorem pohádek o loupežníku Rumcajsovi.

I když máte sebelepší úrodu na poli, nějak se musí dostat k zákazníkům. Český logistický holding Vladimíra Šmídla se už ve svých ročních 
tržbách dostal přes miliardu korun. Společnost, která vznikla v červnu v roce 1990, před čtyřmi lety výrazně rozšířila svoje logistické centrum 
ve Vysokém Mýtě. O významu regionálních zemědělských firem v poslední době nikdo nepochybuje, jejích produkci můžou ocenit i zákazníci 
na trzích ve Vysokém Mýtě.

Minulá desetiletí přinesla rozvoj firem, které jasně překročily hranice města, regionu i republiky. Na druhou stranu ke spokojenému životu všich-
ni potřebují drobné obchodníky, živnostníky, řemeslníky. A je trochu smutné, že už existují řemesla, která se drží nad vodou jen díky nadšení lidí 
či rodinným tradicím. I o tom všem chceme v dalších dílech této rubriky psát.

Foto archiv, webové stránky firem
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vysokomýtský uličník

Dnes si ve vysokomýtském uličníku představíme vývoj názvů ulic ve východní části historického jádra města, jejíž páteří je ulice  
A. V. Šembery.

Ulice A. V. Šembery tvoří větší část vý-
chodního úseku okružní trasy historického 
jádra města. Její nejstarší známé jméno 
bylo v roce 1828 Damašková (Damascener 
Gasse). Význam názvu dnes není možné 
přesně odvodit, ale nabízí se vysvětlení, 
že zde kdysi provozovali své řemeslo tkalci 
vyrábějící látku damaškového typu. Název 
ulice nesla po celé 19. století a před rokem 
1903 dostala název Šemberova po jednom 
z nejvýznamnějších vysokomýtských rodá-
ků Aloisi Vojtěchu Šemberovi. Někdy před 
rokem 1982 byl název upraven do  dnešní 
podoby. Důvod, proč po  Šemberovi byla 
pojmenována zrovna tato ulice, je jednodu-
chý. Právě zde se totiž v domě čp. 125 tento 
literární historik, jazykovědec a  profesor 
češtiny a české literatury na Vídeňské uni-
verzitě narodil. Stalo se to roku 1807. Šem-
berův dům, jak jej dnes nazýváme, se stal 
roku 1912 sídlem městského muzea, dnes 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě.
Na  ulici A. V. Šembery navazuje u  budovy 
muzea ulice Bedřicha Smetany vyúsťující 
do  náměstí Přemysla Otakara II. u  měst-
ského úřadu. Její nejstarší známý název 
byl k roku 1828 Řeznická (Fleischer Gasse). 
Od  roku 1845 se objevuje název Masno-
krámská. Název jasně napovídá, kde se v na-
šem městě nacházely masné krámy, tedy 
kde bylo soustředěno řeznické řemeslo. 
Tento název byl v roce 1881 nahrazen umě-
lým názvem Věnná, odkazujícím na tradiční 
právní postavení našeho královského věn-

ného města, tedy města, které patřilo čes-
kým královnám. Proti tomuto názvu ulice 
protestoval Alois Vojtěch Šembera ve svém 
„Připomenutí k pojmenování některých ulic 
ve Vysokém Mýtě“ z března 1882. [1]  Od roku 
1903 již ulice nese název podle českého hu-
debního skladatele Bedřicha Smetany, který 
měl vazbu k našemu regionu, neboť se na-
rodil v nedaleké Litomyšli.
Z jihovýchodního koutu náměstí Přemysla 
Otakara II. u Kuncova knihkupectví vychází 
ulice Purkyňova, která vede do  ulice A. V. 
Šembery. Její nejstarší pojmenování bylo 
v  roce 1828 Radnická (Rathaus Gasse), 
neboť v  tomto rohu náměstí dodnes stojí 
bývalá radnice. V roce 1881 byla ulice pře-
jmenována na  Purkyňovu podle českého 
fyziologa, anatoma, biologa, básníka a filo-
zofa Jana Evangelisty Purkyně. Ten neměl 
žádný vztah k našemu městu a název ulice 
patří do kategorie názvů, které v roce 1882 
Šembera doporučoval přenechat větším 
městům s „lepšími ulicemi.“[2] Osobnost J. E. 
Purkyně si podle Šembery zasloužila lepší 
ulici než krátkou, zastrčenou a  tehdy ne-
vzhlednou vysokomýtskou uličku. Na Šem-
berovu připomínku však nebyl brán zřetel, 
takže název ulici zůstal dodnes.
Ze severovýchodního rohu náměstí Pře-
mysla Otakara II. vede ulice Vladislavo-
va, na  kterou u  bývalé Choceňské brány 
plynule navazuje Choceňská třída. Podle 
nejstaršího soupisu vysokomýtských ulic 
z  roku 1828 původně nesla tato ulice ná-

zev Choceňská, a  to až do  roku 1881, kdy 
dostala dnešní název podle krále Vladislava 
Jagellonského, který v  roce 1471 polepšil 
městský znak do  podoby zápasu sv. Jiří 
s drakem. Ani v případě tohoto názvu ne-
byl Šembera spokojen, protože Vladislava 
považoval za  „nejbídnějšího z našich pa-
novníků.“[3] Název ulici zůstal do roku 1948, 
kdy byla přejmenována na  Údernickou. 
Termín úderník pochází ze Sovětského sva-
zu a  označoval dělníka, který abnormálně 
překračoval normy a ostatním měl být pří-
kladem. Tento budovatelský název dosta-
la před rokem 1982 nově postavená ulice 
v sídlišti Družba (dnes Větrná) a do centra 
města se tak navrátil název Vladislavova.
Z  ulice Vladislavovy lze u  pošty odbočit 
do ulice Sladkovského, na kterou pak pra-
voúhle navazuje ulice Svatopluka Čecha. 
Tyto ulice jsou na nejstarším plánu města 
označeny společným názvem Kateřinská. 
K roku 1845 Šembera označoval ulici Slad-
kovského jako Nožířskou, což opět nazna-
čuje, jaké řemeslo zde převládalo. Poprvé 
v roce 1903 je ulice nazývána Pelikánovou 
podle Ferdinanda Pelikána, českého filozo-
fa a  univerzitního profesora. Tento název 
ulici zůstal až do  doby okolo roku 1980, 
neboť na  mapě města z  roku 1982 je již 
označena dnešním názvem, který původ-
ně nesla ulice Bří Škorpilů.

Vojtěch Barcal, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Kde bývaly masné krámy?
Historické jádro – 2. část

Pohled na rodný dům Aloise Vojtěcha Šembery v Damaškové ulici 
v roce 1866. U vrat je cedulka s názvem ulice a vpravo vybíhá ulice 
Masnokrámská ((dnes B. Smetany). Foto neznámý autor

[1] Radovan DVOŘÁK, Vývoj pojmenování ulic ve Vysokém Mýtě, Vysokomýtský zpravodaj č. 5, Vysoké Mýto 1990, s. 14–16.
[2] Tamtéž.
[3] Tamtéž.

Pohled na rodný dům Aloise Vojtěcha Šembery dnes. Sídlí v něm Regi-
onální muzeum Vysoké Mýto. Foto Vojtěch Barcal
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Děti z Mateřské školy Pod Smrkem na návštěvě u městské policie. Foto Marie Lněničková

informace z městského úřadu

Vysoké Mýto a bezpečnost 2019
Město Vysoké Mýto považuje bezpečí i ochranu zdraví a majetku zdejších obyvatel za jednu ze svých nejdůležitějších priorit. Průběž-
ně proto zlepšuje podmínky pro práci městské policie, ale také i pro akceschopnost sborů dobrovolných hasičů ve Vysokém Mýtě, 
Lhůtě a ve Svařeni. Dařilo se mu to i v minulém roce. Městským strážníkům předalo novou služebnu a hasičům ve Lhůtě a ve Svařeni 
nové dopravní automobily. 

Lepší podmínky pro práci městské policie 
„V loňském roce se městská policie nastěho-
vala do nové služebny, ve které jsme vytvořili 
lepší zázemí. Postupně se snažíme i o zjed-
nodušení její administrativní práce. V sou-
vislosti se zavedením monitorování jízdy 
na červenou a měřením okamžité rychlosti 
jsme se proto rozhodli, že tento elektronický 
systém dále rozšíříme o takzvané mobilní 
řešení přestupků,“ řekl starosta František 
Jiraský. Strážníci například špatně zaparko-
vané auto jen vyfotí na mobil nebo tablet 
a fotku odešlou do systému, ve kterém pak 
bude přestupek zpracován. Tento elektro-
nický způsob ušetří čas a zjednoduší sou-
časné „papírové“ zpracování.
V uplynulém roce se personální stav měst-
ské policie ustálil na  devíti strážnících. 
Kromě nich při městské policii pracují tři 
asistenti prevence kriminality. Ti pomáhali 
při řešení nejrůznějších situací a záležitostí 
zvláště ve vyloučených lokalitách v ulicích 
Husova a Čapkovská. 
Spolupráce s Policií ČR 
Za tradičně nadstandartní lze označit loň-
skou spolupráci městské policie s  Policií 
ČR i  s  ostatními složkami Integrovaného 
záchranného systému – profesionálními 
hasiči a  záchranáři. Významným předpo-
kladem spolupráce bezpečnostních složek 
ve městě je vzájemná informovanost a ko-
munikace, která v uplynulém období fun-
govala i  díky schůzkám velitelů městské 
policie a obvodního oddělení Policie ČR se 
starostou města. Městská policie se státní 
policií spolupracovala hlavně při prověřo-
vání oznámení a jiných asistencích.
Nárůst přestupků proti majetku a proti 
občanskému soužití
V oblasti veřejného pořádku městská poli-
cie vloni řešila více přestupků proti majet-
ku a  proti občanskému soužití. „K nárůstu 
oproti minulému období došlo u přestupků 
proti majetku, a to zejména drobných krá-
deží v obchodech. Vloni jsme zaznamenali 
41 těchto případů, což je o polovinu více než 
v předchozím roce. Zaevidovali jsme 43 pře-
stupků proti občanskému soužití, které se tý-
kaly takzvaných sousedských sporů. Trvalým 
problémem jsou časté výjezdy k osobám bez 
domova a k podnapilým osobám,“ vysvětlu-
je velitel městské policie Jaromír Antl a po-
kračuje: „Naopak pokles oproti minulému 
roku jsme zaznamenali u přestupků při po-
rušení městských vyhlášek, jako je například 
podomní prodej.“

Vzrostl i počet oznámení
V  takzvaném protokolu událostí měst-
ská policie v  roce 2019 evidovala 904 
oznámení, a to jak z podnětu občanů, tak 
z  vlastní činnosti. Oproti roku 2018, kdy 
zaevidovala 557 událostí, počet oznámení 
výrazně vzrostl. „Ne všechna oznámení spa-
dají do kompetence městské policie, přesto 
i tak se snažíme oznamovatelům poradit, 
na koho se mají se svým problémem obrátit,“ 
řekl velitel strážníků. 
Změny v řešení dopravních přestupků 
Městská policie se zabývá také problema-
tikou dopravních přestupků. V uplynulém 
roce zaznamenala 1393 dopravních pře-
stupků, z toho 559 případů předala správ-
nímu orgánu a 834 přestupků strážníci vy-
řešili na místě. Kromě toho městská policie 
přenosným měřičem zaznamenala 71 pří-
padů překročení rychlosti v obci. 
Řešení dopravních přestupků doznalo 
koncem minulého roku významné změ-
ny. Město zprovoznilo systém zazname-
návající na silnici I/35 na průtahu městem 

vozidla, která projela na  červenou nebo 
překročila povolenou rychlost. Nový sys-
tém funguje tak, že když kamera zachytí 
přestupek, odešle data městské policii. 
Ta je zpracuje a  předá k  vyřízení odboru 
dopravních a  správních agend. Do  konce 
roku 2019 systém takto zachytil 2 673 pří-
padů překročení povolené rychlosti a 367 
vozidel, která na  světelně řízených křižo-
vatkách, nebo na přechodu u krytého ba-
zénu projela na červenou. 
Prevence kriminality
Důležitou součásti práce městské policie 
je také její působení v  oblasti prevence 
kriminality.  „V rámci prevence kriminality 
jsme se zaměřili na děti a mládež, na osvětu 
mezi seniory a na práci ve vyloučených loka-
litách,“ vysvětluje Jaromír Antl a  dodává: 
„Spolupracovali jsme se školami a účastnili 
se besed. Prostřednictvím asistentů prevence 
kriminality se snažíme působit na obyvatele 
vyloučených lokalit.“

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Pokladní plnění rozpočtu města za rok 2019 (v tisících korunách)

Ukazatel

2018 2019

Skutečnost % plnění Schválený 
rozpočet

Rozpočet  
po změnách Skutečnost % plnění Index rozdíl

leden–
prosinec

leden–
prosinec 2019/2018 2019– 

2018

1 2 3 4 5 6 = 5 / 4 7 = 5 / 1 8 = 5 – 1

Příjmy 
celkem 306 857,4 105,7% 268 755,2 320 433,0 338 808,4 105,7% 110,4% 31 951,00

Výdaje 
celkem 329 903,3 91,1% 274 702,2 350 023,4 296 590,1 84,7% 89,9% -33 313,20

SALDO -23 045,9 32,1% -5 947,0 -29 590,4 42 218,3   65 264,20

informace z městského úřadu

Hospodaření rozpočtu města Vysokého Mýta za rok 2019 skončilo přebytkem ve výši 42,2 milionů korun, který je nejvyšší mini-
málně za posledních dvacet let. „V uplynulém roce jsme se zaměřili na stavební akce, které jsme měli připravené k realizaci. V porov-
nání s rokem 2018, kdy jsme prováděli rozsáhlou opravu krytého bazénu, se jednalo o méně nákladné stavby. Vedle toho jsme věnovali 
velkou pozornost přípravě dalších projektů, jako je revitalizace území bývalých kasáren či stavba nové smuteční síně. Jsem rád, že jsme 
v rozpočtu vytvořili dostatečnou finanční rezervu na jejich provedení i na další stavební akce, které chceme v nejbližších letech reali-
zovat,“ řekl starosta František Jiraský. V roce 2019 dosáhly celkové příjmy rozpočtu města částku 338,80 milionů korun, celkové 
výdaje 296,59 milionů korun a přebytek hospodaření rozpočtu města tak dosáhl výše 42,21 milionů korun.

Přebytek rozpočtu město vloží 
do svého dalšího rozvoje

Příjmy rozpočtu města
Celkové příjmy rozpočtu města byly 338,8 
milionů korun, meziročně vzrostly o 31,95 
milionů korun, tj. o  10,4 %. Napomohly 
tomu hlavní složky příjmů – daňové příjmy 
s růstem o 15,56 milionů korun, tj. o 7,6 %, 
nedaňové příjmy s růstem o 10,01 milionů 
korun, tj. o 31,1 % a přijaté dotace s růstem 
o 19,03 milionů korun, tj. o 38 %. Jedinou 
složkou příjmů, která meziročně nerostla, 
byly kapitálové příjmy s meziročním pokle-
sem o 12,66 milionů korun, tj. o 66,2 %.
Výdaje rozpočtu města
Celkové výdaje rozpočtu města  byly v roce 
2019 čerpány v objemu 296,59 milionů ko-
run, což proti skutečnosti roku 2018 před-
stavovalo meziroční pokles o  33,31 milio-
nů korun, tj. o 10,1 %. Hlavní vliv na snížení 
celkových výdajů města měly kapitálové 
výdaje, které meziročně poklesly o  57,16 
milionů korun, tj. o  51,2 %, z  této částky 
budou kapitálové výdaje ve výši 26,3 mili-
onů korun realizovány v roce 2020. Naopak 
běžné výdaje rozpočtu města vzrostly 
o 23,85 milionů korun, tj. o 10,9 %.
Saldo rozpočtu města
Hospodaření rozpočtu města skončilo 
v  roce 2019 přebytkem 42,21 milionů ko-

run, což je proti roku 2018 výsledek lepší 
o 65,26 milionů korun. Saldo hospodaření 
města v roce 2019 je o 71,8 milionů korun 
lepší, než byl zastupitelstvem města schvá-
lený rozpočet pro rok 2019 a  je nejlepším 
výsledkem hospodaření města minimálně 
za posledních 20 let.

Podrobnější výsledky hospodaření roz-
počtu města Vysokého Mýta jsou součástí 
závěrečného účtu města, který bude zve-
řejněn spolu s  účetní závěrkou města se-
stavenou k 31. 12. 2019.

Michal Zima, vedoucí odboru finančního
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Od začátku ledna město provádí na pěti 
vybraných místech sběr kovů a olejů. Při 
prvním svozu těchto odpadů, který pro-
běhl v  druhém lednovém týdnu, čekalo 
na  technické služby příjemné překva-
pení. „Během několika dnů byly některé 
nádoby s kovy zcela a některé téměř zapl-
něné. Přibýval hezky i odpad v nádobách 
na olej, za což svědomitým občanům ve-
lice děkujeme. Při kontrole jsme nicméně 
zjistili, že někteří lidé do nich vkládají olej 
ve skleněných nádobách, které se mohou 
rozbít.  Prosíme proto občany, aby olej 
ukládali v plastovém obalu. Tím předejdou 
rozbití sklenice, rozlití oleje a možnému 
znečistění nádoby a znehodnocení dalších 
uložených olejů,“ řekla Veronika Richtrová, 
vedoucí odboru životního prostředí.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Z jednání zastupitelstva a rady
Úplná znění usnesení ZM č. 06/2019 a RM č. 26/2019 a č. 01/2020 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:

11. prosince zastupitelstvo města:
– schválilo střednědobý výhled rozpočtu města Vysokého Mýta na období 2021 – 2023;
– schválilo rozpočet města Vysokého Mýta na rok 2020 dle předloženého návrhu ve znění pozměňovacího návrhu starosty města, 

jako rozpočet schodkový s celkovými příjmy ve výši 290 732,7 tis. Kč, celkovými výdaji ve výši 303 324,2 tis. Kč a financováním 
ve výši 12 591,5 tis. Kč. Schodek rozpočtu bude uhrazen volnými finančními prostředky města z minulých let;

– vydalo vyhlášku č. 2/2019 o nočním klidu;
– vydalo vyhlášku č. 3/2019 o místním poplatku ze psů;
– vydalo vyhlášku č. 4/2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-

vání komunálních odpadů;
– schválilo Program regenerace městské památkové zóny Vysoké Mýto na období 2014 – 2023, aktualizace listopad 2019;
– schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 211 760 Kč pro Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí 

na projekt Zajištění potravinové obslužnosti v Domoradicích;
– schválilo poskytnutí mimořádného členského příspěvku dobrovolnému svazku obcí Českomoravské pomezí ve výši 50 000 Kč, 

který bude použit na spolufinancování projektu Českomoravským pomezím s hlavou v oblacích;
– schválilo výstupy z procesu Střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb na území ORP Vysoké Mýto – Střednědobý plán 

sociálních služeb na území ORP Vysoké Mýto 2019 – 2021 a Katalog sociálních a souvisejících služeb na území ORP Vysoké Mýto;
 
18. prosince rada města:
– schválila podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj pro realizaci projektu Bytová výstavba v lokalitě za pivovarem 

ve Vysokém Mýtě – technická infrastruktura – 2. etapa;
– souhlasila, aby ul. Klicperova byla zahrnuta do revitalizace společně s ul. Milíčova;
– schválila rozpočet a pravidla hospodaření Technických služeb Vysoké Mýto na rok 2020;
– schválila Řád veřejného pohřebiště ve Vysokém Mýtě a v Knířově.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Občané si zvykají na nové popelnice. Foto Ivana Pokorná

Sběr olejů a kovů se úspěšně rozjíždí

Veřejné zasedání zastupitelstva města
Město Vysoké Mýto zve občany na veřejné zasedání zastupitelstva, které se bude konat ve středu 19. února 
v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.
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Šemberovo divadlo prochází 
postupnou modernizací

S ohledem na provoz budovy město roz-
dělilo modernizaci do tří etap. První etapa 
proběhla koncem minulého roku, druhá 
se uskuteční letos a  poslední bude prav-
děpodobně dokončena v roce 2022.
První etapa se týkala technického vybave-
ní. Na konci loňského roku město do Šem-
berova divadla pořídilo projektor a server 
s  technologií DCP (Digital Cinema Pac-
kage), která je novodobým standardem 
pro přenos a  distribuci filmů a  dalších 
pořadů do kin. Jeho pořízení stálo přibliž-
ně 1,6 milionu korun. V současné době je 
tedy městské kino provozované v Šembe-
rově divadle zařízené špičkovou techni-
kou a diváci tak mají možnost shlédnout 
filmy v  premiérových časech stejně jako 
v multikinech.
V  letošním roce město provede úpravy 
interiéru víceúčelového sálu. „Ve druhé 
etapě bychom se rádi věnovali především 
hlavnímu sálu. Mělo by se v něm vymalovat 
a chceme vyměnit sedačky i koberec a osa-
dit nová světla pro nasvětlení scény,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza. Letošní úpra-
vy budou město stát přibližně pět milionů 
korun. Tím ovšem ještě modernizace diva-
dla nekončí.  

 „Třetí etapa se bude týkat zbývající části di-
vadla mimo hlavní sál, tedy i foyer. Pochopi-
telně se musí předělat toalety, které rozhod-
ně nejsou v reprezentativním stavu,“ dodal 

místostarosta. Změní se také umístění 
šatny či bufetu a upraveno bude i zázemí.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

V divadle se pravidelně předávají ceny města. Foto Lukáš Rufer

Zastupitelstvo města na  svém posledním 
zasedání vydalo vyhlášku o  místním po-
platku ze psů a  vyhlášku o  místním po-
platku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů. Nové vyhláš-
ky odrážejí změny obsažené v poslední no-
vele zákona o  místních poplatcích a  jsou 
účinné od 1. 1. 2020. Výše místních poplat-
ků se ovšem nemění. „Poplatky za komu-
nální odpad i ze psů zůstávají ve Vysokém 
Mýtě stejné jako v předešlých letech,“ řekl 
starosta František Jiraský a  dodal: „Kromě 
toho zastupitelstvo zrušilo vyhlášku o míst-
ním poplatku z ubytovací kapacity.“

V souvislosti s novou vyhláškou o místním 
poplatku za  komunální odpad upozorňu-
jeme na následující změny:
•	 Poplatek	 platí	 každá	 osoba	 přihlášená	

v obci.

Změny ve vyhláškách o místních poplatcích
•	 Dojde-li	ke změně	údajů	pro	osvobození	

je poplatník povinen tuto změnu ohlásit 
ve lhůtě do 30 dnů od skutečnosti zaklá-
dající nárok na  osvobození nebo úlevu. 
V  případě, že poplatník nesplní povin-
nost ohlásit údaj rozhodný pro osvo-
bození nebo úlevu ve  stanovené lhůtě, 
nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.

 Změny ve vyhlášce o místním poplatku 
ze psů:

•	 Změna	 se	 týká	 držitelů	 starších	 65	 let	
(dříve poživatel invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdoveckého důchodu), 
který v roce 2020 platí 200 Kč za jednoho 
psa a 300 Kč za druhého a každého další-
ho psa.

•	 Osvobozena	od poplatku	ze	psů	je:
– osoba nevidomá, která je považova-

ná za závislou na pomoci jiné fyzické 
osoby;

– osoba, která je držitelem průkazu ZTP 
nebo ZTP/P;

– osoba provádějící výcvik psů urče-
ných k doprovodu těchto osob;

– osoba provozující útulek pro zvířata;
– osoba, které stanoví povinnost držení 

a používání zvl. právní předpis;
•	 Dojde-li	 ke  změně	 údajů	 pro	 osvobo-

zení je poplatník povinen tuto změnu 
ohlásit ve  lhůtě do  15 dnů od  skuteč-
nosti zakládající nárok na  osvobození 
nebo úlevu. V případě, že poplatník ne-
splní povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození nebo úlevu ve  stano-
vené lhůtě, nárok na  osvobození nebo 
úlevu zaniká.

Případné dotazy týkající se místních poplat-
ků rádi zodpovíme na tel. 465 466 131.

Iva Vlková, odbor finanční

Od posledních velkých úprav interiéru Šemberova divadla provedených podle návrhu architekta Milana Košaře uplyne letos už 25 
let. Později docházelo pouze k dílčí obměně technického zařízení. Poslední investicí byla před třemi lety digitalizace zvuku ve ví-
ceúčelovém sále. Interiér budovy a vybavení postupně zastaraly, a tak se město rozhodlo, že provede jejich celkovou modernizaci.
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V roce 2007 bylo Sdružení historických sídel, Čech, Moravy a Slezska osloveno Radou Evropy, aby v České republice zorganizovalo 
soutěž Mladí fotografují památky. Ta je dnes jedna z největších světových akcí pro mladé na poli kulturního dědictví. Sdružení se 
velmi rádo ujalo této výzvy a výsledkem je dvanáct úspěšných ročníků.

informace z městského úřadu

Mladí fotografují památky

Celá soutěž tradičně vrcholí předáváním 
cen a diplomů u příležitosti Mezinárodního 
dne památek a  sídel v  paláci Žofín v  Pra-
ze. V  letošním roce se slavnostní vyhlášení 
uskuteční 21. dubna.
Soutěž je učena pro žáky a studenty základ-
ních a  středních škol, kteří do  sekretariátu 
Sdružení zašlou fotografie, které budou vy-
jadřovat hlavní myšlenky Dnů evropského 
dědictví (www.ehd.cz).
Celá akce má podpořit zájem a znalosti na-
šeho kulturního dědictví, podpořit znalosti 
historických budov a  zahrad, venkovských 
a  městských krajin uznávané památkové 
hodnoty či neobvyklé krásy. Soutěž není 
pouhou „fotografickou” akcí, ale spíše zá-
žitkem spojeným s uměleckým a památko-
vým dědictvím. Je proto třeba vyhnout se 
námětům, které přes svou možnou fotogra-

Kratší noční klid 

Zastupitelstvo města Vysokého Mýta vyda-
lo na prosincovém zasedání obecně závaz-
nou vyhlášku o nočním klidu, která nabyla 
účinnosti 31. 12. 2019. Vyhláška stanovuje 
dobu nočního klidu kratší v  době konání 
některých venkovních akcí. 
Jsou mezi nimi silvestrovské oslavy  
31. 12. 2020, kdy se noční klid se nevy-
mezuje. Dále zahrnuje akce konané v am-
fiteátru M-klubu: zahajovací koncert let-
ní sezóny, 12. 6., Randálfest, 25. 6., letní 
koncerty a prázdninové promítání letního 
kina, prázdninová diskotéka DISCO OPEN 
AIR, 17. 7., festival GYMJAM, 4. 9. a  Měst-
ské slavnosti, 5. 9. Patří mezi ně také kul-
turní akce pořádané na  náměstí Přemysla 
Otakara II.: hudební festival Týden hudby, 
který se koná od 17. 8. do 21. 8., a Městské 
slavnosti dne 5. 9. Úplný přehled akcí je 
uvedený v příloze č. 1 vyhlášku o nočním 
klidu, která je zveřejněna na  www.vysoke
-myto.cz v rubrice Městský úřad.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vtip měsíce Marka Simona

fickou zajímavost, neodpovídají takovému 
záměru.

Podmínky soutěže:
Téma: Architektonické dědictví
Účastníci: Mládež navštěvující školní zařízení
Věkový limit: 21 let
Uzávěrka pro zasílání soutěžních fotografií: 
15. 3. 2020
Každý účastník může vložit maximálně  
3 fotografie. Pozor, registrace a  vložení 
jedné, dvou nebo tří fotografií musí pro-
běhnout najednou. Není možné se zaregis-
trovat, vložit jednu fotografii, odeslat, a ná-
sledně za několik dnů vložit další fotografii.
Další informace o soutěži naleznete na  
www.historickasidla.cz.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu
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informace z městského úřadu

Vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů zakončí 4. února v 17.00 slavnostní prezentace v Šemberově divadle, na které žáci vyso-
komýtských základních škol a gymnázia představí  záznamy vzpomínek pamětníků ze svého okolí.

běhy přednesou žáci vysokomýtských škol 
na slavnostní závěrečné prezentaci,“ uvedla 
Karolína Šimáčková z  neziskové organi-
zace Post Bellum. Ta po  několik měsíců 
spolupracovala se základními školami, 
základní uměleckou školou a gymnáziem 
na  realizaci Příběhy našich sousedů. Žáci 
vysokomýtských škol se tohoto celostát-
ního projektu účastní poprvé díky finanč-
ní záštitě města Vysokého Mýta.

„Politický vězeň Miroslav Šlechta, který byl 
odsouzen za to, že jako věřící odmítl v ne-
děli chodit do práce. Středoškolský učitel 
Jiří Muzikant, který v roce 1969 organizoval 
pochod studentů na pohřeb Jana Palacha, 
a byl za to v práci potrestán. Skautka Bože-
na Kutálová, která se jako dítě setkala s pre-
zidentem Masarykem, za války pracovala 
v Praze jako ošetřovatelka raněných. Na za-
čátku 50. let uvěznili jejího manžela s ozna-
čením  protikomunistický živel. Jiří Zed-
níček – jeho tatínek byl jako sedlák v roce 
1950 odsouzen k 13 letům vězení.  Rodině 
zabavili veškerý majetek, maminka v roce 
1952 zemřela a Jiří Zedníček se tak de facto 
stal sirotkem. Pamětník Vlastimil Stratílek, 
jehož rodině byl na začátku 50. let zaba-
ven majetek i rodinná firma. Sám byl poté 
označován za potomka kapitalisty, což ho 
znevýhodňovalo až do roku 1989. Bohuslav 
Fencl – ochotník, zakladatel vysokomýt-
ského Občanského fóra a bývalý starosta 
města. Stanislav Nešpor – rodák z Řepník, 
který s tatínkem během druhé světové války 
tajně nosil jídlo partyzánům do hlubokého 
lesa, a který jako vedoucí konstrukce dostal 
na Štědrý den výpověď za to, že upozornil 
na špatnou pracovní morálku členů Lido-
vých milicí. Milan Jílek – muž, který vzpomí-
ná na všudypřítomný strach během období 
heydrichiády. Augustin Karel Andrle Sylor, 
který i přes překážky, které mu stavěl komu-
nistický režim, zabojoval a stal se sportov-
ním matadorem regionu. To je jen stručné 
představení pamětníků, jejichž životní pří-

„Devět žákovských dokumentaristických 
týmů mělo v projektu za úkol najít ve svém 
okolí pamětníka, natočit s ním rozhovor, 
zpracovat jeho příběh, navštívit archiv a zdi-
gitalizovat dobové fotografie. Některé děti si 
v rámci projektu sestříhaly s pomocí odbor-
níka rozhlasovou reportáž v Českém rozhla-
se v Hradci Králové, jiným pomáhal se stři-
hem video reportáže střihač z Post Bellum,“ 
vypráví Karolína Šimáčková a  pokračuje: 
„Nyní je před nimi poslední úkol – představit 
svou půlroční práci veřejnosti na slavnostní 
prezentaci. Těšit se můžete nejen na předsta-
vení rozhlasových a video reportáží, ale také 
na stínové divadlo, muzikál či překvapivou 
žákovskou poezii.“
Paměť národa je projekt neziskové organi-
zace Post Bellum, jenž dokumentuje a ve-
řejnosti zpřístupňuje životní příběhy pa-
mětníků, kterým do života zasáhl jeden či 
oba totalitní režimy 20. století. Spolutvůrci 
projektu jsou Ústav pro studium totalit-
ních režimů a  Český rozhlas. Post Bellum 
také vzdělává děti i  dospělé, vydává kni-
hy, organizuje výstavy, společenské akce, 
zážitkové workshopy či školní vzdělávací 
projekt Příběhy našich sousedů. Posluchači 
a diváci mohou znát rozhlasový dokumen-
tární cyklus Příběhy 20. století na  vlnách 
Českého rozhlasu nebo stejnojmenný do-
kument vysílaný v České televizi.

Marie Lněničková, tisková mluvčíŽáci se učili, jak natočit vzpomínky pamětníka. Foto archiv Post Bellum

Jiří Muzikant vzpomínal na herce Jana Wericha. Foto archiv Post Bellum

Příběhy pamětníků ožijí
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První peníze se v kasičce objevily hned po začátku akce Česko zpívá koledy. Foto Lukáš Rufer

Nepatří mezi lidi, kteří si svoje názory pro-
sazují ohněm a  mečem. Rozhodně se ne-
veze na módních vlnách, které čas od času 
přicházejí i  do  této oblasti života. Adéla 
Hrubá si na vlastní rodině zkouší už několik 
let, jaké to je žít opravdu v souladu s potře-
bami přírody.
Její zahrada Na  kopci se nachází v  pod-
hůří Orlických hor, zhruba 500 metrů nad 
mořem. Při rekonstrukci roubené chalupy 
se před lety rozhodla, že nebude zhruba 
na hektarové ploše bojovat s přírodou a je-
jími potřebami, ale naopak je bude plně re-
spektovat. A tak nějakou dobu přihlížela, jak 

Příběh jedné rodiny, která žila šťastně až 
do  osudového okamžiku. Ten zamíchá 
kartami a navždy změní životy. Nehody se 
totiž stávají a musíme jim čelit, ať chceme 
nebo ne. To důležité je ale nikdy neztratit 
naději. Příběh, kde stačí moc málo, aby to 
byl příběh kohokoliv z nás…
Režisér Petr Mikeska přichází s působivou 
inscenací, která se přímo dotýká našich 
emocí. Tragikomedie v podání pětice her-
ců vypráví o životě s hendikepy – o  lásce, 
naději, porozumění a lidské pomoci. I když 
titul neevokuje příliš příjemné pocity, hra 
nabízí skutečně silný lidský příběh s  hu-
mornými i dojemnými okamžiky.

nad její snahou o zušlechtění zahrádky vítě-
zí plevely. Celou tuhle etapu označuje jako 
ozdravný proces, který ve  finále pomohl 
například zkvalitnit půdu o potřebné živiny.
Dnes už její zahrada slouží i jako místo pro 
rodinné výlety. A co návštěvníci uvidí: záho-
ny osázené vzájemně prospěšnými rostlina-
mi, byliny, keříky rybízu, políčko s  kukuřicí 
i obilím. Adéla Hrubá se věnuje semenaření, 
pěstuje si sazenice a  dělá spoustu dalších 
zajímavých věcí a projektů.
A tento permakulturní princip, pod kterým 
si můžeme představit například vytváře-
ní trvale udržitelných systémů na  základě 

spolupráce s  přírodou, bude prezentovat 
i  na  setkání, které se odehraje v  pátek 21. 
února v krásných prostorách městské gale-
rie. Adéla Hrubá převede svoje zkušenosti 
a  nápady do  městských podmínek. Celou 
akci připravilo Turistické informační cent-
rum v  rámci svého projektu Semínkovna 
Vysoké Mýto.

Soběstačnost ve městě s Adélou Hrubou

Silný lidský příběh o životě s hendikepy

véemko, kulturní pozvánky

Číslo z kasičky: 9 797 korun
Prosincová akce Česko zpívá koledy nebyla jen příjemnou hodinkou na náměstí ve vánoční atmosféře se zpěvem notoricky známých 
koled. Organizátoři poprvé využili této příležitosti a vyhlásili veřejnou sbírku, která měla v tomto případě přinést dárek-potěšení také 
klientům domova pro seniory Ledax Vysoké Mýto.

Ukázalo se, že srdce i peněženky mají oby-
vatelé města – a  také hosté, kteří přijížděli 
v tomto čase do Vysokého Mýta – otevřené. 
V  kasičce totiž skončilo 9  797 korun, které 
pomůžou pracovníkům Ledaxu připravit 
svým klientům kulturní program. Právě ten 
si totiž senioři vybrali.
Sbírka s  názvem Koledy plní přání má tak 
za  sebou první krok a  první rok. Tím dal-
ším pak bude samotné kulturní vystoupení 
v Ledaxu. A na konci roku 2020 přijdou or-
ganizátoři s pokračováním sbírky, jejíž výtě-
žek potěší zase jinou cílovou skupinu.
Turistické informační centrum a  městská 
galerie vyhlásily v  loňském roce dvě veřej-
né sbírky. Ta květnová, která se odehráva-
la během akce Noc v  galerii,  napomohla 
k  dokonalému zrestaurování díla sochaře 
Jana Štursy s  názvem Po  koupeli. Celkové 
náklady na renovaci sádrové Štursovy plas-
tiky, kde bylo mj. použito 50 gramů zlata, se 
vyšplhaly na 70 tisíc korun. 

(red)

I. divadelní představení v předplatném
Středa 5. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Městské divadlo Mladá Boleslav
Brad Fraser:
TEĎ MĚ ZABIJ
Režie: Petr Mikeska.
Hrají: Roman Teprt, Milan Ligač, Malvína Pachlo-
vá, Jan Hofman, Lucie Matoušková.
V průběhu představení se používají tabákové výrob-
ky, představení není vhodné pro děti do 15 let.
Doprodej vstupenek bude probíhat v TIC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a online na eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Pátek  21. 2. v 16.30, Městská galerie
SOBĚSTAČNOST VE MĚSTĚ  
– besedu vede Adéla Hrubá
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Únor s oscarovými favority

Čtvrtek  27. 2. a pátek 28. 2. v 19.00
1917 
(Drama / válečný) Na  sklonku válečného 
konfliktu dostali dva mladí britští vojáci 
Schofield a  Blake úkol: v  závodě s  časem 
musí zdolat nepřátelské území a  doručit 
zprávu, která má zabránit smrtícímu útoku 
na stovky vojáků.
Režie: Sam Mendes. Hrají: George MacKay, 
Dean-Charles Chapman, Colin Firth, Bene-
dict Cumberbatch aj.
119 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 130 Kč.        

Sobota 1. 2. v 19.00
PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA 
(Komedie / krimi) Film si utahuje z kriminá-
lek, jichž jsou dnes plné televizní obrazovky. 
Režie: Miloslav Šmídmajer. Hrají: David No-
votný, Hana Vagnerová, Martin Pechlát, Lu-
káš Příkazký aj.
95 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 120 Kč.
 
Čtvrtek 6. 2. v 19.00
NA NOŽE 
(Komedie / krimi / mysteriózní) Satirická 
krimi komedie ukazuje, jak může dopad-
nout vyšetřování záhadného úmrtí autora 
tajemných detektivních příběhů.
Režie: Rian Johnson. Hrají: Daniel Craig, 
Chris Evans, Ana de Armas, Jamie Lee 
Curtis aj.
131 min. S  českými titulky. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.
 
Pátek 7. 2. a sobota 8. 2. v 19.00
BIRDS OF PREY (PODIVUHODNÁ PROMĚ-
NA HARLEY QUINN) 
(Akční / dobrodružný / krimi) Po rozchodu 
s  Jokerem se Harley Quinn spojí s  dalšími 
superhrdinkami, aby společně zachránily 
malou dívku z  rukou obávaného narcistic-
kého padoucha jménem Black Mask.
Režie: Cathy Yan. Hrají: Margot Robbie, Mary 
Elizabeth Winstead, Jurnee Smollett-Bell aj.
109 min. S  českými titulky. Od  15 let. 
Vstupné 140 Kč.

Neděle 9. 2. v 16.00
DOLITTLE 
(Rodinný / dobrodružný) Doktor Dolittle 
před pár lety ovdověl a od té doby samota-
ří v  ústraní, obklopený smečkou zvířecích 
přátel.
Režie: Stephen Gaghan. Hrají: Robert Downey 
Jr., Harry Collett, Antonio Banderas aj.
102 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč.

Neděle 9. 2. v 19.00
MALÉ ŽENY 
(Drama) Greta Gerwigová čerpá z  klasic-
kého románu a  díla Louisy May Alcottové. 
Příběh sester Marchových, z nichž každá je 
odhodlaná prožít život podle svého se tak 
stává nadčasovým a velice aktuálním.
Režie: Greta Gerwig. Hrají: Saoirse Ronan, 
Emma Watson, Florence Pugh, Meryl Streep aj.
135 min. S  českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč.

véemko, kulturní pozvánky

Dětská kina o jarních 
prázdninách
Všechna představení jsou v  českém 
znění a  začínají v  9.30 v  Šemberově 
divadle. 
Vstupné na každý film je 80 Kč.
 
Pondělí 10. 2. 
OVEČKA SHAUN VE FILMU:  
FARMAGEDDON
Blízké setkání třetího druhu s  nejoblí-
benějším ovčím stádem v  Shaunově 
zbrusu novém filmovém dobrodružství.
 
Úterý 11. 2. 
ANGRY BIRDS VE FILMU 2
Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní ze-
lení vepři jsou opět ve  při v  animova-
ném komediálním snímku.
 
Středa 12. 2. 
ALADIN
Vzrušující příběh o  okouzlujícím po-
uličním zlodějíčkovi Aladinovi, kurážné 
a cílevědomé princezně Jasmíně a dži-
novi, který je dost možná klíčem k  je-
jich budoucnosti.
 
Čtvrtek 13. 2. 
TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2
Co dělají vaši mazlíčkové, když nejste 
doma?
 
Pátek 14. 2. 
LVÍ KRÁL
Nové zpracování klasického příběhu 
o malém lvíčeti Simbovi.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 12. 2. v 15.00 a v 19.00
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
(Komedie / romantický) Hvězdně obsazená 
česká komedie o hledání lásky a štěstí.
Režie: Marta Ferencová. Hrají: Petra Hřebíč-
ková, Eliška Balzerová, Tatiana Dyková, Ľu-
boš Kostelný, Marián Mitaš aj.
107 min. V  českém znění. Od  15 let. 
Vstupné 120 Kč. 
 
Čtvrtek 13. 2. v 19.00
ATTILA 
(Dokumentární / sportovní) Dokument ma-
puje cestu novodobé sportovní hvězdy Slo-
venska Attily Végha.
Režie: Petr Větrovský. Hrají: Attila Végh, Pat-
rik „Rytmus“ Vrbovský, Karlos Vémola, aj.
90 min. V  originálním znění. Od  12 let. 
Vstupné 120 Kč.

Pátek 14. 2. a neděle 16. 2. v 19.00
MODELÁŘ 
(Drama / psychologický) Oceňovaný režisér 
Petr Zelenka vypráví o tom, k čemu všemu 
se v dnešní době dají využít drony a jaké ne-
bezpečí v sobě skýtají. 
Režie: Petr Zelenka. Hrají: Kryštof Hádek, Jiří 
Mádl, Zuzana Fialová, Veronika Khek Kuba-
řová aj.
109 min. V  českém znění. Od  12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Neděle 16. 2. v 16.00
SUPER MAZLÍČCI
(Animovaný / rodinný) Režie: Reinhard Klooss
89 min. V českém znění. Přístupný. Vstup-
né 120 Kč.
 
Pátek 21. 2. a neděle 23. 2. v 19.00
CHLAP NA STŘÍDAČKU 
(Komedie) Je to výhra, když se o  jednoho 
muže vědomě dělí dvě ženy, anebo dvě jsou 
horší než jedna?
Režie: Petr Zahrádka. Hrají: Ivana Chýlková, 
Jiří Langmajer, Lucie Žáčková, Iva Janžuro-
vá, Pavel Nový aj.
V českém znění. Od 12 let. Vstupné 130 Kč.

Filmy 1917, Malé ženy nebo Na nože - to všechno jsou díla s mnoha nominacemi na prestižní filmové ocenění. Filmy si můžete vy-
chutnat během měsíce února v Šemberově divadle.
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Pátek 7. 2. od 20.00, M-klub
PLEASE THE TREES
Host: Andrew Sychra (Vysoké Mýto)
Předprodej 140/180 Kč na místě. Vstupenky v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a online. 

Sobota 1. 2. od 20.00, M-klub
DOCTOR VICTOR
Host: Chaos KZR (Litomyšl)
Předprodej 150/200 Kč na místě. Vstupenky v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online.

Čtvrtek 20. 2. od 19.30, Šemberovo divadlo
Koncert je vyprodaný.

Silný koncert PTT
véemko, kulturní pozvánky

Skupina Please The Trees v únoru vystoupí v M-klubu. Foto Libor Galia

M-klub 
Sobota 8. 2. od 21.00, M-klub
DISCO
Hraje DJ Jarda Brejl a Saxofrancis 
(od půlnoci).
Akce na drinky a fotobudka CVAK-
MAT.
Vstup od 17 let (kontrola OP u vstupu). 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě, Lito-
myšli, Poličce a online.

Sobota 22. 2. od 20.00, M-klub
ŠPEJBL’S HELPRS 
AC/DC Revival, tradiční koncert skvě-
lých Špejbl’s.
Předprodej 220/250 Kč na místě. Vstu-
penky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Poličce a online.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
V neděli 16. února se koná ve spo-
lečenském sále M-klubu taneční 
odpoledne. Posedět s živou hudbou 
a zatančit si můžete od 13.30. Hraje 
Sunday Tea. Vstupné: 60 Kč.
Následující termín: 8. března.
 
ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU PRO 
MLÁDEŽ
Od 16. 3. do 20. 3. bude probíhat 
zápis do Kurzu tance a společenské 
výchovy pro mládež – podzim 2020. 
Zápis se uskuteční pomocí elektro-
nického systému přijímání přihlá-
šek. Elektronická přihláška bude 
zpřístupněna na stránkách www.
mklub.cz v pondělí 16. 3. v 17.00. 
Podaná přihláška je závazná. Zájemci 
budou přijati dle pořadí přijatých 
přihlášek a o přijetí budou vyrozumě-
ni prostřednictvím e-mailu během 
dubna.
Kurzovné: 1 700 Kč / 1 osoba.
Více informací na: www.mklub.cz.

Připravujeme  
na březen:
Pátek 6. 3. od 20.00
VLADIVOJNA LA CHIA & 4TRIO

Sobota 7. 3. od 20.00
JAMES HARRIES
Host: The Shookies

Pátek 13. 3. od 20.00
GAIA MESIAH

Sobota 21. 3. od 20.00
MŇÁGA & ŽĎORP

Sobota 28. 3. od 20.00
STO ZVÍŘAT
Slaví 30 let!

David Koller unplugged
Chci zas v tobě spát, Amerika nebo Gypsy 
Love s novým prostorem a barvou.  David 
Koller ve Vysokém Mýtě zahraje svoje hity 
v unplugged aranžích. Jeden z nejúspěš-
nějších českých hudebníků David Koller 

se po  letní festivalové sezoně a  podzim-
ním turné se svojí domovskou Lucií vrátí 
k  akustickým koncertům. V  rámci turné 
David Koller Acoustic Tour 2020 dorazí 
i do vysokomýtského divadla. 

Rockenrollová dávka
Připravili jsme pro vás pořádnou dávku 
rock´n´rollu. Na pódiu v M-klubu se potkají 
dvě kapely. Doctor Victor je česká rocková 
kapela, kterou si v  roce 2016 vybrali aus-
tralští AC⚡DC jako předskokana na  svůj 

pražský koncert. Jako první česká kapela 
koncertovala na  The NAMMShow 2019 
v Kaliforni. Doctor Victor se také může pyš-
nit nahráváním alba pro zpěváka Dana Mc-
Caffertyho z kapely Nazareth.

americká turné, které si zorganizovala sama 
a po vzoru nejtvrdších zábavovek vymyslet 
šňůru po vesnicích s valníkem místo pódia. 
Please The Trees jsou jednou z  těch mála 
kapel, kterým se od  vydání debutu v  roce 
2007 až dodnes podařilo udržet vysokou 
laťku. Neúnavně si hýčkají publikum silný-
mi koncerty a také se společensky angažují 
(kampaň Mluvme o  stáří a  spolupráce se 
sborem seniorek Elpida, benefiční Koncerty 
pro šumavskou divočinu a atd).

V září 2015 Please The Trees vydali čtvrté řa-
dové album Carp, na kterém představili nový 
syrovější zvuk. Desku natočili při turné po USA 
v  Detroitu. Vedle nominací na  hudební ceny 
Vinyla a žánrové Anděly získává cenu hudební 
kritiky APOLLO 2015 za nejlepší album. Před-
chozí, třetí album, natočené v  San Franciscu 
bylo oceněno cenou Anděl za nejlepší alterna-
tivní nahrávku roku 2012.
Málokterá z  vážně míněných českých ka-
pel byla schopná postavit a  odehrát čtyři 

Please The Trees je žánrově těžko uchopitelná a neustále se proměňující stálice čes-
ké nezávislé scény, která je pověstná strhujícími koncerty a vždy přítomným envi-
ronmentálním poselstvím. 
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Při arteterapii panuje klidné a  příjemné 
prostředí, i  za  pomoci meditační hudby 
se uvolníme, meditujeme, soustředíme se 
sami na sebe, zapomínáme na každoden-
ní starosti, které nás tíží a vytváříme si svůj 
vlastní ideální svět. Budeme rádi, pokud 

vás naše obrázky potěší a alespoň na chví-
li vnesou do vaší duše radost a klid. Touto 
výstavou bychom také chtěli poděkovat 
všem, kteří nám fandí a podporují nás.

Všichni z Bereniky

20. 2.  – 31. 3., vestibul knihovny 
VÝSTAVA KREATIVNÍCH OBRÁZKŮ

Neděle 1. 3. v 15.00, Šemberovo divadlo
LOTRANDO A ZUBEJDA
Vstupné: 90 Kč. Předprodej vstupenek online na eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě 
a Litomyšli. Určeno pro děti od 3 do 12 let.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Úterý 3. 3. v 18.00, Šemberovo divadlo
PŘEDNÁŠKA O ČERNOBYLU
Předprodej probíhá v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a Poličce nebo online na: eshop.mklub.cz.
Vstupné: 90 Kč

Kreativní obrázky klientů Bereniky. Foto archiv

véemko, kulturní pozvánky

Ideální svět na výstavě Knižní novinky  
na únor
 
Naučná literatura:
Hana Hlouchová: Komenský mu říkal synu
Ronen Bergman: Zabij jako první
 
Beletrie:
Ivan Fíla: Rytec kamejí
David Barnett: Filmový klub osamělých 
srdcí
Samra Zafar: Poslušná manželka
Mary Higgins Clark: Na jedné lodi
Jo Nesbo: Nůž
Nora Roberts: Spodní proudy
Gwenda Bond: Stranger things
Paullina Simons: Bellagrand
Lara Prescott: Nikdy jsme nebyly
Ivona Březinová: Taneční v noční košili
Ursula Poznanski: Stín
Jussi Adler-Olsen: Oběť 2117
Heather Morris: Cilčina cesta
 
Literatura pro děti a mládež:
Klára Smolíková: Začarovaný Hvozd
Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 14
Dominik Landsmann: Kapitán Adorabl 
a bambitka černokněžníka Vorána
Zuzana Pospíšilová: Školnice Valerie 
odhalena
Lucie Stehlíková: Andílci
Dana Křišťanová: České osobnosti
 
CD novinky
Miroslav Náplava: Plavby sebevrahů

Univerzita volného času  
– jaro 2020
Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 5 
/ Cyklus cestopisných přednášek
 
Úterý 3. 3. v 15.00
Tomáš Kubeš:
GALAPÁGY A EKVÁDOR – ráj zvířat
 
Úterý 17. 3. v 15.00
Tomáš Černohous:
BALI – exotický ostrov a souostroví 
Gili
 
Úterý 31. 3. v 15.00
Lukáš Brychta:
NORSKÉ LOFOTY – cestování za po-
lární září
 
Úterý 14. 4. v 15.00
Rostislav Bartoň:
KRAJINOU PŘÍBĚHŮ – krásy naší 
země
 
Úterý 28. 4. v 15.00
Petr Nazarov: 
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ
 
Přednášky se konají na Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00. Cena celého 
cyklu je 200 Kč a jednotlivá přednáška 
stojí 50 Kč. Celý cyklus lze zakoupit v IC 
ve Vysokém Mýtě.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Muzikálová pohádka pro děti
Pohádka je podle filmové předlohy Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře přepsaná do di-
vadelního scénáře. Díky jejich podpoře 
můžete očekávat známé krásné písně, kte-
ré celé představení provází. V hlavních ro-

lích se představí muzikálová herečka Niko-
la Ďuricová, známá rolí Popelky z muzikálu 
Tři oříšky pro Popelku Filipa Renče, a  Jiří 
Krejčí, herec a především dabér filmových 
a seriálových pohádek, a další.

Spící peklo Černobylu
Katastrofa jaderné elektrárny v  Černoby-
lu ovlivnila celý svět. S  jejími následky se 
budeme potýkat dlouhá staletí. Jak to vše 
proběhlo, co se stalo po  výbuchu, jak to 
vypadá dnes v zakázané zóně. Příběhy lidí, 

kteří neměli žít, nebo naopak si na sklon-
ku života vybrali zakázanou zónu jako svůj 
domov. Vydáme se do  města duchů Pri-
pjať, ale i do jeho okolí poznat, jak vypadá 
místo po více než 33 letech od havárie.

Městská knihovna ve  Vysokém Mýtě představí výstavu kreativních obrázků, které 
vytvořili klienti Bereniky při arteterapii, kdy se učí velmi důležité dovednosti, které 
každý z nás potřebuje pro zvládnutí každodenních těžkostí. 
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Svůj první autoportrét namaloval Jan 
Pokorný už ve  dvanácti letech. Kreslení 
a malování ho bavilo od malička. „Ve škole 
jsem pracoval na výkresech i za ostatní spo-
lužáky a bavil okolí karikaturami učitelů,“ 
vzpomíná vysokomýtský rodák. Jeho prv-
ním učitelem byl na základní škole akade-
mický malíř Jan Juška. Barevnost a pastóz-
nost v  obrazech zase získal od  Václava 
Peřiny. Zpočátku zkoušel různé výtvarné 
techniky: akvarel, olej, koláže i asambláž, 
pracoval se železem a  tepanou mědí. 
V současnosti se věnuje především olejo-
malbě a akvarelu. 
S  chutí maluje zátiší i  přírodu: „Hodiny 
stojím v holinách v potůčku uprostřed lesa 
a snažím se zachytit vodu proudící přes 
kameny, barvy a stíny, nádheru krajiny… 
je to úžasné, v ten okamžik jsem tam jen 

já a Bůh.“ Jan Pokorný miluje cestování, 
do světa se vždy vydává i  se svým malíř-
ským vybavením. Už v 70. a 80. letech por-
trétoval na pláži v Jugoslávii a Itálii. 
Nejvděčnějšími modely jsou děti, proto 
několik let spolupracuje s  francouzskou 
firmou Au pays des mimis – Svět malých ši-
balů. Postupem času si získal klientelu také 
v tuzemsku. V roce 2015 na popud  tehdej-
šího poslance Augustina Karla Andrleho 
Sylora u příležitosti 685 let od úmrtí Elišky 
Přemyslovny maloval pro Parlament ČR její 
portrét a  v  obraze ukryl tvář své vnučky, 
která mu seděla modelem. O  rok později 
vytvořil portrét Karla IV. při příležitosti 700 
let od jeho narození. 
Ve  Vysokém Mýtě vystavuje svá díla 
po dvanáctileté pauze.  

Iveta Danko

Čtvrtek 6. 2. v 19.30, sál galerie
SOULJAZZ / BITTER MOOD

Srdcem a štětcem 
Jana Pokorného

véemko, kulturní pozvánky

Portréty, zátiší a  krajiny vysokomýtského malíře Jana Pokorného si prohlédnou ná-
vštěvníci letošní první výstavy v Městské galerii Vysoké Mýto. Název Srdcem a štětcem 
vypovídá o  tom, že malování je pro autora především srdeční záležitostí. Ačkoliv je 
Jan Pokorný autodidaktem, již 22 let se malováním živí naplno. Je vyhledávaným por-
trétistou, mimo jiné portrétoval v nedávné době například českého premiéra. Maluje 
rovněž zátiší a s paletou se pohybuje i v plenéru, tak vznikají rozměrná plátna lesních 
tůní, paloučků a cest ve všech ročních obdobích. Pokouší se také o figurální tvorbu.

Bitter Mood poprvé 
ve Vysokém Mýtě 
Jazz, soul, šansony… Kapela Bitter Mood, vět-
šina jejíchž členů pochází z Vysokého Mýta, 
poprvé vystoupí před domovským publikem. 
To uslyší skladby převzaté i autorské v podání 
dvou učitelů hudby a  dvou studentů: Petra 
Boštíková / zpěv, Milek Havlík / kytara, Lukáš 
Daněk / baskytara a Petr Zerzán / bicí. 
Vstupenky v ceně 100 Kč lze zakoupit 
v informačním centru nebo online na webu 
M-klubu.

Čtvrtek 20. 2. v 19.30, sál galerie
VIA VITAE COMENIUS

Loutna a akordeon:  
pocta Komenskému 
Koncertem k  350. výročí úmrtí J. A. Komen-
ského zahájí jarní sezonu Kruh přátel hudby 
při Městské galerii Vysoké Mýto. Na  první 
pohled jedinečná a  netradiční spolupráce 
loutnisty Jindřicha Macka a  akordeonistky 
Jitky Baštové vznikla již v roce 2009 a přináší 
zcela nové myšlenky i  barevné nápady. Do-
bová hudba je podána v  moderním pojetí 
nástrojového obsazení. Sólové kompozice 
jsou vybrány tak, aby zachovaly historický 
rámec pořadu, ale zároveň předvedly tech-
nicky náročnější a  vyspělejší party obou 
umělců. Během hudebního pásma nazva-
ného Via vitae Comenius zazní skladby  
A. V. Michny z  Otradovic, J. Dowlanda, 
N. Valleta, D. Scarlattiho, L. Boëllmanna,  
J. Macka a dalších autorů. 
Vstupné v ceně 180 Kč lze zakoupit v informač-
ním centru nebo online na webu M-klubu.
Abonentky na komorní koncerty v galerii jsou již 
téměř vyprodány. Cena 450 korun zahrnuje ne-
jen tři vystoupení, ale rovněž pozvání na sklen-
ku vína během přestávky a zároveň prohlídka 
aktuální výstavy.

Návštěvníky lákalo 
známé jméno 
Návštěvnicky nejúspěšnější výstavou uply-
nulého roku bylo Tady a  teď Jana Kanyzy. 
Rozměrná abstraktní plátna známého herce 
si během měsíce prohlédlo téměř šest set 
příchozích. Mnozí z  nich se netajili tím, že 
hlavním motivem návštěvy byla popularita 
autora, jehož znají z  televizních obrazovek. 
Obdobný počet návštěvníků jsme napočí-
tali také u výstavy bronzových plastik Quido 
Kociána. Ta však trvala po celou letní sezonu, 
takže pohyb lidí v galerii byl pozvolnější.

Jan Pokorný
Narodil se 23. března 1947 ve Vysokém Mýtě. Je prvním potomkem cukrářského mi-
stra Jana Pokorného a švadleny Miluše Marešové. Již od útlého věku vášnivě kreslil. 
Po skončení základní školy za podpory svého třídního učitele, akademického malíře, 
Jana Jušky se snažil o odbornou průpravu na výtvarné škole, ale po odborné konzul-
taci se nepřihlásil. Od ukončení vojenské základní služby v roce 1968 pracoval v děl-
nické profesi jako strojní zámečník a při práci stále maloval. Ve svých padesáti letech 
odešel ze zaměstnání, aby se mohl plně věnovat své největší lásce – malířství, vkro-
čil tak na tenký led svobodného povolání. Vytvořil již stovky portrétů a o zákazníky 
nemá nouzi. Rád však maluje také zátiší a pohybuje se s paletou v plenéru.

Jan Pokorný ve své soukromé galerii, kterou otevřel loni v přízemí svého domku. Foto: Iveta Danko
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Muzeum bude plné barev
regionální muzeum

1. 2. – 12. 4.
BAREVNÝ SVĚT
Interaktivní výstava. Otevřena denně 
kromě pondělí.

10. – 16. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY V MUZEU,  
„barevný svět“ trochu jinak
Doprovodný program zaměřený 
na svět nevidomých

Během vernisáže, která se uskuteční 
v neděli 9. února od 15 hod. vystou-
pí skupinka malých gymnastek. Vý-
stava potrvá do 15. března.

Na měsíc leden si muzeum pro milovníky historie připravilo cyklus přednášek, které je přenesou do středověku a raného novověku. 
Zatímco některé z přednášek budou čistě regionálního rázu, v jiných zazní fakta a informace z obecných českých dějin.
Barvy jsou všude kolem nás. Okouzlující jsou pestrá křídla motýla, okvětní lístky květu i sedm barev duhy. Barvy využívají umělci 
i reklamní agentury.

Barvy upoutávají naši pozornost, sdělují po-
selství, dokáží oklamat, ale i správně naladit. 
A nikdy nás nepřestanou fascinovat! Pokud 
chcete nahlédnout do tajů barevného svě-
ta, přijměte naše pozvání do Regionálního 
muzea ve  Vysokém Mýtě na  interaktivní 
výstavu zapůjčenou z Muzea regionu Valaš-
sko a staňte se na chvíli fyzikem, biologem, 
umělcem, historikem i psychologem.

Výstava je určena zejména pro školy, svým 
záběrem zahrnuje učivo fyziky, přírodově-
dy, biologie a  výtvarné výchovy. K  výstavě 
je připraven doprovodný program.
Interaktivní výstavu Barevný svět navíc 
v  době jarních prázdnin doplní program 
přibližující život se zrakovým postižením. 
Celý týden zahájí v pondělí 10. 2. od 9.00 
do  14.30 zástupci organizace TyfloCent-

rum Pardubice, o. p. s. s programem Barvy 
v životě lidí se zrakovým postižením. Ná-
vštěvníci si vyzkouší, jak nevidomý člověk 
vnímá barvy a  jaké pomůcky mu pomá-
hají k  jejich rozpoznání. Zároveň se dozví 
a prakticky vyzkouší, jak barvy a kontrasty 
pomáhají slabozrakým lidem v  každoden-
ním životě. 
Od úterý do neděle bude v muzeu samo-
obslužný program přibližující život lidí se 
zrakovým postižením a  nevidomých pro-
střednictvím speciálních pomůcek. Bude 
možné si osahat a vyzkoušet např. Pichtův 
psací stroj, Braillovo písmo či šablonku 
na  rozlišování bankovek. Každý si bude 
moci prověřit, jaké má schopnosti pomocí 
hmatu rozpoznat tvary, či materiály. Chy-
bět nebude chůze po  slepu s  bílou holí. 
(V případě dobrého počasí by dráha vznikla 
na dvorku muzea.)

Tužme se v Mejtě
150 a jeden rok Sokola ve Vysokém Mýtě 
je podtitul výstavy v  přednáškové míst-
nosti muzea, která představí především 
formou fotografií a  archivních materiá-
lů historii sokolského hnutí ve  Vysokém 
Mýtě od  roku 1869 po  současnost. Před-
staveny budou jeho nejvýraznější osob-
nosti, skutky pro život ve městě, radostná 
léta, ale i jeho útlak a represe způsobené 
válečnými událostmi a komunistickým re-

žimem v minulém století. Výstava se koná 
ve spolupráci s Tělocvičnou jednotou So-
kol Vysoké Mýto při příležitosti jejího loň-
ského kulatého výročí. 

Pichtův psací stroj a další pomůcky pro nevidomé. Foto archiv
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Zejména v  počátečním období byl tento 
režim charakterizován masivním bezprá-
vím a terorem vůči svým občanům. Soudní 
procesy mnohdy končící justiční vraždou, 
ztráta majetku i občanských práv, nucené 
přesídlování, odepření svobodného výbě-
ru vzdělání a zaměstnání, to jsou jen někte-
ré ze zločinů, které napáchal komunistický 
režim. Regionální muzeum na měsíc únor 
připravilo tři přednášky renomovaných ba-
datelů a odborníků, které nám přiblíží tuto 
temnou stránku naší historie.

Čtvrtek 6. 2. v 18.00
Miloš Doležal: Život a  smrt čihošťského 
pátera Josefa Toufara

Spisovatel, publicista a  redaktor Českého 
rozhlasu Miloš Doležal se dlouhodobě vě-
nuje tématům z období nacistické okupa-

regionální muzeum

Zločiny a zločinci komunismu
Na měsíc únor připadá smutné výročí komunistického puče v roce 1948. Nedemokratické převzetí moci a vláda jedné strany neblaze 
poznamenaly dalších 40 let vývoje v naší zemi.

Adam Hradílek je spoluautor úspěšné tří-
dílné knižní série Čechoslováci v  Gulagu, 
na kterou navázal neméně úspěšný a stej-
nojmenný dokument České televize.

Čtvrtek 27. 2. v 18.00
Tomáš Bursík: Rudí zločinci v taláru
Zločiny komunismu jsou dnes již poměrně 
známé a v mnohých případech podrobně 
popsané. Méně však víme o  původcích 
zla, kteří měli na  svědomí velké množství 
zmařených lidských osudů. Soudce a pro-
kurátor Karel Vaš či Josef Urválek jsou ztě-
lesněním justičních nezákonností, nejsou 
však jediní, kteří se dali do  služeb komu-
nistického režimu. Kde se všichni tito muži 
vzali? A jaká byla jejich kariéra a jaká moti-
vace sloužit bezpráví? Dostihla je nakonec 
světská spravedlnost? Na tyto otázky nám 
odpoví Tomáš Bursík, historik a archivář Ar-
chivu bezpečnostních složek.

Sobota 22. 2. od 10.00 do 16.00, muzejní dvorek
UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
Řeznické řemeslo – domácí zabijačka

ce a komunistické diktatury. Mezi události, 
které pečlivě probádal, patří i tragický osud 
pátera Josefa Toufara. Ten byl přesně před 
padesáti lety utýrán k smrti státní bezpeč-
ností v souvislosti s tzv. čihošťským zázra-
kem. Doležalova biografie o Josefu Toufa-
rovi s  názvem Jako bychom dnes zemřít 
měli získala v anketě Lidových novin v roce 
2012 ocenění Kniha roku.

Čtvrtek 20. 2. v 18.00
Adam Hradílek: Čechoslováci v Gulagu
Po  rozbití Československa v  roce 1939 
vypukla uprchlická vlna z  okupovaných 
území do  Sovětského svazu. Z  osmi tisíc 
uprchlíků většina skončila v  Gulagu, kde 
tisíc z nich zahynulo. Přednáška přiblíží vy-
brané osudy těchto nešťastných uprchlí-
ků ale i další osudy krajanů pronásledova-
ných či popravených v SSSR od bolševické 
revoluce do konce Stalinovy éry. Historik 

V  rámci další z  technických a  řemeslných 
dílen Už vím proč, dědo! si muzeum při-
pravilo ukázky práce řezníka. Na muzejním 
dvorku se tak návštěvníci seznámí s tradič-
ním postupem zpracování masa při ven-
kovské zabijačce. 
Zkušení řezníci nejprve seznámí návštěv-
níky s typickým náčiním, jako je zvon, ko-
lébka, rozporka, ocílka, různé druhy nožů, 

sekáčů a  seker. Následovat bude komen-
tovaný pracovní postup: od  paření pra-
sete a  zbavení štětin pomocí kalafuny až 
po bourání masa. 
Dále si ukážeme tradiční postup při výrobě 
tlačenky do pajšlu, plnění a špejlování jitr-
nic i pečení krup.
Na  místě bude možné zakoupit i  některé 
zabijačkové speciality.

Za cechem řeznickým (a domácí zabijačkou)

Pohřeb vězně v Ivděllagu. Kresba vězně Benjamina Mrktačjana z první poloviny 50. let.
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Ve Vysokém Mýtě není po sněhu ani památky, ale v Čenkovicích se lyžuje. 

školy

Výcvik v Čenkovicích

Na  čenkovických svazích vystřídali mladší 
žáky sedmáci ZŠ Jiráskova, kteří také vyra-
zili na  dlouho očekávaný lyžařský výcvik. 
Vzhledem k  počasí museli běžky nechat 
doma, ale nic to nezměnilo na  tom, že si 
odvezli nezapomenutelné zážitky.

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Přesvědčili se o  tom nejprve žáci prvního 
stupně ZŠ Jiráskova, kteří hned první pon-
dělní ráno po  vánočních prázdninách na-
stoupili do autobusu směr Čenkovice s jas-
ným cílem: naučit se lyžovat nebo se v této 
dovednosti zdokonalit. Pro velký zájem 
rodičů se příměstský lyžařský tábor konal 
ještě poslední týden v lednu.

Ohlédnutí za Vánočním jarmarkem

Kouzlení zimní královny

Stalo se již jakýmsi pravidlem, že se mnozí 
obyvatelé Vysokého Mýta v předvánočním 
čase schází v prostorech Základní školy Ja-
vornického v  rámci Vánočního jarmarku. 
Tato událost odstartovala již po ránu. 
Nejdříve do naší školy zavítali předškoláci 
z místních mateřských školek, aby si nejen 
vyrobili vánoční přání či poslechli vánoční 
písně od  starších žáků, ale také prohlédli 
budovu, do  které budou už možná příští 
rok dennodenně docházet.  Poté se již ote-
vřely dveře pro širokou veřejnost. Všichni 
přítomní si mohli po celou dobu poslech-
nout vánoční písně a  koledy z  úst našich 
žáků (různé skupinky hrály a  zpívaly ne-
přetržitě téměř 9 hodin), ale také zakoupit 
rozmanité druhy vánočních dekorací, které 
vyrobili naši žáci a jejich rodiče. 
Návštěvníci mohli ochutnat vánoční punč 
a drobné teplé i studené občerstvení. V od-
poledních hodinách k nám také zavítali bý-

Několik desítek dětí a jejich rodičů se vydalo 
na cestu Vysokým Mýtem, aby zjistili, kde se 
ukrývá zimní královna. Zima opravdu byla, 
ovšem po sněhu ani památky.
Na  několika stanovištích vyznačených 
na mapě získali žáčci písmena, z nichž složili 
královnino jméno. Cestou vyrobili dobroty 

valí kantoři, aby si společně zavzpomínali.
Vánoční jarmark vyvrcholil společným 
zpíváním na  venkovních schodech školy, 
do kterého se zapojili jak učitelé, tak i pří-
tomní rodiče a žáci. Velké díky patří spon-

zorům akce, kantorům, rodičům, ale hlav-
ně žákům, bez nichž by tato akce vůbec 
proběhnout nemohla.

Organizační tým Vánočního jarmarku,  
ZŠ Javornického

pro ptáčky, vyzkoušeli svůj postřeh nebo vě-
domosti o přírodě. V cíli je s odměnami čeka-
la krásná královna. 
Dětí přišlo opravdu mnoho, což nás velmi těší. 
Tak snad se nad námi královna ustrne a pošle 
nám do města pro radost trochu sněhu.    

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Pozvánky
Milí předškoláci, jste srdečně zváni 
do  naší školy na  úterní odpoledne 
v  úterý 18. 2. v  16 hodin. Čekají 
na  vás zábavné úkoly, cvičení a  hry, 
při kterých si můžete vyzkoušet, jak 
to chodí ve  škole. Všechny šikovné 
děti získají sladkou odměnu. Při této 
příležitosti si můžete prohlédnout ce-
lou školu.

Učitelé z 1. stupně, ZŠ Javornického

Čtvrtek 20. 2. od 8.00 do 16.00 
Pondělí 23. 3. od 8.00 do 16.00
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
ZŠ KNÍŘOV
Zveme všechny předškoláčky, rodiče 
a zájemce o prohlídku školy a informa-
ce o vzdělávání podle našeho vzdělá-
vacího programu.
Více informací: www.zsknirov.com

Akce ZUŠ
Středa 19. 2. v  17.00, koncertní sál 
ZUŠ
PREZENTACE INDIE NA KONI
Aneb jak mejtská ZUŠka hrála divadlo 
v Dillí.
Vstupné: zdarma 

Středa 26. 2. v 17.00, Šemberovo di-
vadlo
KLAVÍRNÍ KONCERT
Vystoupení žáků klavírního oddělení.
Vstupné: dobrovolné

Při Vánočním jarmarku se také zpívalo. Foto archiv školy

V Čenkovicích absolvovali žáci ze ZŠ Jiráskova lyžařský výcvik. Foto archiv školy
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V knířovské škole se rádi učíme prožitkem. Proto se těšíme na poslední únorový týden, který se ponese ve znamení masopustu. 

školy

Veselice – ta nás baví převelice

V knířovské škole připraví v únoru masopust. Foto archiv školy

Od září otevřou novou logopedickou třídu
Dvě třídy základní školy speciální a  zá-
kladní školy pro žáky se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a  jednu třídu prak-
tické školy dvouleté provozuje v  Centru 
sociálních služeb pobočka pardubické 
Základní školy a  Praktické školy Svítání. 
Ve Vysokém Mýtě působí již deset let.
Vysokomýtská pobočka školy Svítání na-
bízí služby i  široké veřejnosti. „Vzhledem 
ke stále častějšímu výskytu narušené ko-
munikační schopnosti u dětí jsme otevřeli 
kurz Logopedické chvilky. Rodiče na něj 
mohou docházet se svými ratolestmi a naši 
zkušení logopedi jim poradí a pomohou, 
jak problémy s řečí a komunikací elimino-
vat nebo úplně odbourat,“ popisuje uči-
telka Veronika Držmíšková a  pokračuje, 

kou,“ sděluje zástupkyně ředitelky Jana 
Sedláková.
Zájemcům vysokomýtská pobočka školy 
Svítání otevře své dveře v Centru sociál-
ních služeb v ulici Plk. B Kohouta ve čtvr-
tek 27. února. Od 14 do 17 hodin se to-
tiž uskuteční Zážitkový den pro budoucí 
prvňáčky, zaměřený nejen na třídu speci-
ální, ale také na logopedii. 
Zápis do prvních tříd se pak bude konat 
7. a  8. dubna od  12.30 do  16.30 hodin. 
Uchazeči o  studium v  navazujícím stře-
doškolském vzdělávání mohou podat 
přihlášku na  obor Praktická škola dvou-
letá, a to do 2. března.

Lukáš Peška, Svítání

Návštěva v záchranné stanici ukázala, proč se 
některá zvířata nevrátí do přírody
Před vánočními prázdninami vyrazila 
třída V. A do záchranné stanice a ekocen-
tra Pasíčka nedaleko Boru u  Skutče. Po-
sláním stanice je záchrana zvířat z volné 
přírody a  následná péče o  jedince, kteří 
se již do přírody z různých důvodů vrátit 
nemohou. 
Průvodkyně nás velmi poutavým způ-
sobem seznámila se zvířátky a  důvody, 

proč se nyní (a  někteří již nikdy) nemo-
hou vrátit do  volné přírody. A  tak jsme 
poznali a mohli pozorovat sovu bez drá-
pů, orla bez oka, holuba bez křídla, dále 
rysa, veverky, jezevce, nutrie, jednoho 
divočáka a  další živočichy. Po  prohlídce 
venkovního areálu nás čekala krbovými 
kamny příjemně vytopená místnost, kde 
nás hostitelka formou prezentace a  ná-

zorných pomůcek seznámila se životem 
včel a výrobou medu. Součástí programu 
byla i ochutnávka několika druhů medu 
od okolních včelařů a na závěr si děti vy-
robily na památku vlastní včeličku.
Moc se nám v záchranné stanici líbilo a ur-
čitě se tam v budoucnu ještě vypravíme.

Martina Šlingrová, ZŠ Javornického

Hned, jak se všechny děti vrátí odpoči-
nutí po  zimních prázdninách, vrhneme 
se společně na vyrábění žertovných ma-

sek a  pečení typických dobrot – koblíž-
ků. Pro děti připravujeme tematické pro-
jektové dny. V rámci mezipředmětových 

vztahů si zatancujeme, zazpíváme, hla-
vu potrápíme nad zapeklitými úlohami 
a hlavně si ve školní družině užijeme ob-
líbený rej masek s kobylou i medvědem. 
Jakou lidovou tradici budeme s  dětmi 
prožívat?
Masopust je svátek, jenž se slaví 
ve  dnech předcházejících Popeleční 
středě, kterou začíná 40 denní půst před 
Velikonocemi. Oblíbeným dnem býval 
„tučný čtvrtek“, kdy se mělo jíst a pít co 
nejvíce, aby byl celý rok při síle. Největ-
ší veselí vypuklo od  neděle do  úterý. 
V tomto období se tancovalo, hodovalo 
a vyvrcholením byly průvody i taškařice 
maškar. Někde zakončili o úterní půlno-
ci muziku „pochováním basy“ nebo po-
chovávali Bakcha. Tradiční masopustní 
obchůzky na Hlinecku jsou nyní součástí 
světového kulturního dědictví UNESCO.

Kolektiv ZŠ Knířov

že škola od září 2020 otevře novou logo-
pedickou třídu. „Rádi do ní přijmeme žáky 
s narušenou komunikační schopností. Sna-
žíme se lidem neustále ukazovat, že klidné 
prostředí v malém kolektivu a se zvýšeným 
individuálním přístupem může přinést dí-
těti mnoho pozitivního,“ říká Držmíšková.
Po  ukončení základního vzdělávání mo-
hou žáci podle svých schopností po-
kračovat ve  středoškolských oborech 
ukončených maturitou či závěrečnou 
zkouškou. „Mohou ovšem také pokračovat 
v oborech naší Praktické školy jednoleté 
nebo dvouleté, která nabízí střední vzdělá-
ní žákům se speciálními vzdělávacími po-
třebami, a to přímo zde ve Vysokém Mýtě. 
Vzdělání je ukončeno závěrečnou zkouš-
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Festival pořádá Ryan International Group 
of Institution – soukromá škola se 180 
pobočkami nejen po  Indii. Jedna z  nich 
sídlící v  Greater Noidě se stává naším 
útočištěm pro výměnný pobyt. Zpíváme 
Proměny, vyrábíme sněhuláky, bloudíme 
školou, nasáváme pohostinnost indických 
studentů. Po  skončení školy vyrážíme 
na pozvání zástupce českého velvyslance 
Romana Masaříka na české velvyslanectví 
zahrát naší inscenaci The Journey. Jsme 
vítáni i samotným velvyslancem Milanem 
Hovorkou. Inscenaci jsme tu uvedli v rám-
ci mezinárodního festivalu animovaného 

Divadelní soubor Na koni má vzpomínky na Indii. Foto archiv

Na cestu do Indie se vydává divadelní soubor Na koni hned ráno autobusem směr vídeňské letiště. Nocujeme už v Dubaji, kde jsme 
stihli prohlédnout Burž Chalífa, nejvyšší budovu světa, a pak už nasedáme do letadla a míříme směr Nové Dillí. Autobusem vyrážíme 
směr Greater Noida, kde na dívky čekají rodiny, ve kterých budou následující tři noci přebývat.

školy

Soubor Na koni byl v Indii

filmu. Navštívili nás tak přední osobnosti 
tohoto filmového odvětví z celého světa. 
Zahájení festivalu je velké jako škola ho 
pořádající. Sice se na  Talkatora Stadium 
sešlo pouze 10 tisíc ze všech 250 tisíc stu-
dentů, kteří školu navštěvují, ale zážitek to 
nebyl o nic menší. Večer dívky spí již v no-
vých rodinách, jejichž děti pochází z jedné 
z  dalších škol sídlících v  části Dillí Mayur 
Vihar. I zde procházíme ceremoniemi, ten-
tokrát za  přítomnosti ruské a  druhé ně-
mecké výpravy. 
Druhý den naše inscenace zahajuje (pe-
dagog dívek dodává: excelentně) pro-

gram divadelní části festivalu. Koukneme 
i  na  představení z  Íránu, Paraguaye, Slo-
vinska, Lotyšska a  Dánska a  mnoha dal-
ších zemí.
Poslední večer všichni účastníci festivalu 
navlékli bílá trička a  začali po  sobě psát 
vzkazy na  rozloučenou. S  dojetím jsme 
se rozloučili, zabalili a druhého dne vyra-
zili domů. Do Mýta jsme dorazili navečer 
a  doma každého z  nás čekalo přivítání 
rodin s várkou tradičních nepálivých čes-
kých pokrmů.

Za DS Na koni Filip Janouch, ZUŠ

Ekonomická olympiáda se těšila velkému zájmu
Dvanáct žáků třetího a čtvrtého ročníku ab-
solvovalo školní kolo ekonomické olympiá-
dy, kterou organizuje Institut ekonomického 
vzdělávání.
Ekonomická olympiáda je mezinárodní sou-
těž ve  znalostech z  ekonomie a  financí. Vy-
chází z  rámcových vzdělávacích programů 
MŠMT a  svým pojetím přispívá k  dalšímu 
rozvíjení klíčových schopností a  znalostí 
studentů v tomto oboru. Otázky do soutěže 
a  samotnou koncepci olympiády vytvářejí 

ekonomové a  odborníci z  institutu a  také 
České národní banky.
On-line testy vyplnili žáci ještě před stanove-
ným časovým limitem a hned se také dozvě-
děli dosažený počet bodů. Hranici pro možný 
postup do  krajského kola splnili tři z  nich – 
Tomáš Novotný a Tereza Jebousková ze čtvr-
tého ročníku a  Karolína Šejnová ze třetího 
ročníku. Karolína zaslouží pochvalu, protože 
splnila limit pro postup do krajského kola te-
prve po jednom roce výuky ekonomiky. 

Vzhledem k  velkému množství soutěžících 
(účastnilo se téměř 400 středních škol) a je-
jich výsledkům postoupil do krajského kola 
pouze Tomáš Novotný, který měl ve školním 
kole nejvyšší počet bodů. Další metou by 
mohl být postup do finále, které se koná tra-
dičně v České národní bance.
Jinou disciplínou, kterou naši žáci právě ab-
solvují, je Olympiáda lidských práv. I tady se 
těšíme na výsledky.
Romana Pacetti, vyučující ekonomiky, SŠ podnikání
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školy

Přijímací řízení na gymnázium
Přihlášky se podávají pro studium os-
miletého i  čtyřletého gymnázia přímo 
do kanceláře gymnázia (8.00 – 14.30) nebo 
poštou nejpozději do  pondělí 2. března 
včetně. Přihlášku ke  studiu obdrží zákon-
ní zástupci na  základní škole, mohou si ji 
stáhnout na  webu gymnázia nebo ji mo-
hou vyzvednout v kanceláři ve výše uvede-
né době. Nevyžadujeme potvrzení lékaře 
o zdravotní způsobilosti ke studiu. Všichni 
žáci konají v rámci přijímacího řízení zkouš-
ku formou didaktických testů:
Osmileté gymnázium: testy z českého ja-
zyka a literatury a matematiky

Ve Francii byl 28. listopad vyhlášen meziná-
rodním svátkem – Dnem učitelů francouz-
ského jazyka. Při této příležitosti byli do Pra-
hy pozváni všichni učitelé tohoto malebného 
jazyka. Zároveň byla organizována soutěž, 
jak obohatit a  co vnést nového do  hodin 
francouzštiny. I  naše gymnázium se této 
soutěže účastnilo s  tématem: Apprendre le 
vocabulaire en relaxant/ superlearning.
Metoda vychází z vědeckého poznání, že člo-
věk se učí daleko lépe za poslechu klasické 
hudby, kdy se tělo uvolní a mozek se koncen-
truje cíleně na  probíraná slova a  fráze. Stu-
denti tak dosahují daleko lepších výsledků 
a zvládají velmi dobře francouzskou výslov-

Čtyřleté gymnázium: testy z  českého ja-
zyka a literatury a matematiky

Termín přijímacích zkoušek:
čtyřleté gymnázium: 1. termín v  úterý  
14. 4.; 2. termín ve středu 15. 4.
osmileté gymnázium: 1. termín ve čtvrtek 
16. 4.; 2. termín v pátek 17. 4.
Náhradní termín přijímacích zkoušek pro 
oba obory:
1. termín ve středu 13. 5.; 2. termín ve čtvr-
tek 14. 5.
Více informací na www.gvmyto.cz v odkaze 
Přijímací řízení.

nost. Vůbec není důvod obávat se studovat 
tento jazyk, o kterém se traduje, že je jeden 
z  nejhezčích ale i  nejtěžších, protože díky 
i této metodě jej zvládnou všichni studenti.
Na naší škole má francouzština velmi dlouhou 
tradici. Každoročně pořádáme francouzská 
odpoledne, pracuje zde klub francouzštiny 
a studenti vycestovali do Bruselu a Štrasbur-
ku. Každým rokem se podaří mnohým stu-
dentům složit mezinárodní zkoušku DELF, 
která získává plus body pro vstup na univer-
zity. Kombinace angličtina – francouzština 
umožňuje studentům využívat možnosti 
a studovat ve francouzsky mluvících zemích.

Dana Mořkovská, gymnázium

Středa 5. 2. od 14.00 do 17.00, gym-
názium
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Zveme všechny zájemce o  studium 
na  Gymnáziu Vysoké Mýto na  tuto 
tradiční akci. Obdržíte rovněž podrob-
né informace o  studiu i  přijímacích 
zkouškách.

Chcete studovat?
Dobře napsaný motivační dopis vám 
v  tom může pomoci. Novinkou letoš-
ního přijímacího řízení je motivační 
dopis, který může zvýšit uchazečovy 
šance pro přijetí ke  studiu zvoleného 
oboru. Aktuální informace ohledně 
celého přijímacího řízení pro školní rok 
2020/2021 naleznete na stránkách ško-
ly www.sspo.cz v sekci Pro zájemce.
Jitka Chládková, ředitelka SŠ podnikání

Přijímačky  
nanečisto
Ve středu 5. února od 8.00 se konají 
na Technické Vysoké Mýto přijímačky 
nanečisto. Jsou určeny především pro 
žáky 9. ročníků, kteří se hlásí na matu-
ritní obory. Žáci si takto zdarma mo-
hou ověřit své znalosti v českém jazy-
ce a matematice.

Kolektiv ISŠ technické

Ve vysokomýtském M-klubu se v pátek 10. ledna uskutečnil již 63. ples Gymnázia Vysoké Mýto. Tento ples je současně i plesem maturitním, kde 
jsou slavnostně šerpováni budoucí maturanti. Na velmi vydařené akci mají zásluhu organizátoři z řad studentů i učitelů, maturanti i všichni 
návštěvníci.  Za organizátory plesu Pavel Kouba, gymnázium

Maturitní ples gymnazistů

Proč studovat francouzštinu
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Od konce loňského roku 2019 se naše škola Technická Vysoké Mýto rozhodla mnohem lépe pracovat s odpady.

školy

Kartony na odpad pomohly
Kromě pravidelných sběrových akcí, kdy 
jsme uklízeli okolí školy od odpadků, a za-
řazování témat třídění odpadu v hodinách 
předmětů Člověk a příroda a Základy bio-
logie a  ekologie, jsme celoplošně začali 
také třídit ve škole odpad s mnohem větší 
intenzitou než doposud. Uvědomujeme 
si, že cca 320 žáků a 60 zaměstnanců ško-
ly dokáže vyprodukovat poměrně velké 
množství odpadu.
V  prosinci jsme se zapojili do  školního 
vzdělávacího programu Tonda společnosti 
EKO-KOM, který se věnuje problematice 
třídění odpadu. V rámci tohoto programu 
byly všechny třídy naší školy (celkem 20) 
a  společné prostory školy (chodby, vesti-
bul, tělocvična a  jídelna) vybaveny vkus-
nými kartonovými boxy s popisem na tří-
děný odpad.
Žáci školy byli poučeni o pravidlech třídění 
a  mohli jsme začít. Výsledky byly překva-
pivé:  během poměrně krátké doby jsme 
dokázali vytřídit opravdu velké množství 
odpadu. Takto ve škole vytříděný odpad je 
pak vysypán do velkých kontejnerů na tří-
děný odpad, které jsou umístěny na  sta-

novišti přímo před budovou školy. Objem 
roztříděného materiálu roste a s tím se šíří 
i  informace o  společenské odpovědnosti, 
kterou ono třídění bezpochyby je.
Třídit by měl opravdu každý a  podle sta-
tistik cca 70% občanů Česka tak opravdu 

činí. U nás na Technické Vysoké Mýto nám 
s  rozjezdem pomohly aktivity společ-
nosti EKO-KOM, a  jejich webové stránky  
www.tondaobal.cz. 

Tomáš Černý, ISŠ technická

Mladý talent Ondřej Beran

Přišel – soutěžil – zvítězil 

Stavební škola 
nejlepší v kraji

Učeň 3. ročníku Jaromír Rouha a jeho spo-
lubojovník Ondřej Beran (2. roč.) se zúčast-
nili regionálního kola mistrovství ČR v obo-
ru truhlář v  Jaroměři. V  konkurenci to ale 
neměli jednoduché. 
Výroba skládací stoličky byla natolik slo-
žitá, že někteří soutěžící výrobek nestihli 
dodělat. Po pěti hodinách náročné soutěže 
přišlo vyhlášení výsledků, které nás mile 
překvapilo. Jaromír Rouha získal v  celko-
vém pořadí první místo, Ondřej skončil 
pátý. Jako výherce a  nejlepší truhlář z  vý-
chodních Čech tak postoupil do celostátní-
ho kola, které se připravuje v únoru v Brně. 

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

V  soutěži Střední škola roku již od  roku 
2011 rozhodují hlasy absolventů a studen-
tů daných škol v různých kategoriích. Naši 
studenti i  absolventi tentokrát potvrdili, 
že jsou hrdí na tu svou a že stojí za to být 
její součástí. Podle organizátorů je pohled 
studenta či absolventa zásadní a vypovídá 
o kvalitě školy. 

Kolektiv VOŠS a SŠ stavební

Ondřej Beran z  2. ročníku oboru truhlář 
získal ocenění Mladý talent Pardubického 
kraje za  úspěchy v  truhlářských a  spor-
tovních soutěžích. Ohodnocení převzal  
z rukou radních Pardubického kraje, který 
tímto způsobem podporuje nadané žáky.

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební

Učebna výpočetní 
techniky v provozu
Otevřeli jsme novou učebnu výpočetní 
techniky. Zatěžkávací zkouškou pro ni byl 
turnaj v počítačové hře League of Legends. 
Systém turnaje jsme oproti minulým roč-
níkům výrazně změnili. Ve třech učebnách 
najednou hrálo šest týmů tabulkově, tj. 
každý s  každým. Celý turnaj se protáhl až 
do  pozdních odpoledních hodin. Nejlépe 
se dařilo zástupcům našich maturantů – ti 
po zásluze vystoupali na pomyslný nejvyšší 
stupínek. Na druhém místě skončil tým třídy 
1. ITZ a hned za nimi zástupci třídy 2. ITZ.

Ivana Bejblíková, VOŠS a SŠ stavební

Kartonové boxy se v technické škole osvědčily. Foto archiv školy
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Beseda
Úterý 25. 2. v 17.00, Komenského 92
ČAJ O PÁTÉ
Na téma: Povinnosti a práva manželů
Beseda s  Evou Vaňkovou. Pojďme se spo-
lečně zamyslet nad ožehavým tématem.
Svou účast potvrďte na: kancelář@akvanko-
va.cz nebo SMS na tel. 725 593 409.

Církve 
Neděle 9. 2. až 29. 3. vždy od 18.00 
do 20.30, Pražská 72
MANŽELSKÉ VEČERY 
aneb jak vybudovat pevné manželství
Osm setkání, každé s příjemnou večeří při 
svíčkách – jako na rande u stolku pro dva. 
V  úplném soukromí sami prodiskutujete 
téma večera dle promluvy a příruček.
Přihlášky na www.bjbvm.cz, více informací 
na manzelskevecery.cz.
Cena: 1 500 Kč (2 příručky a 16 večeří)
 
Sobota 29. 2. od 15.00, Pražská 72
DĚTSKÝ KARNEVAL
Tanec, soutěže, palačinky…
Vstupné: 20 Kč / dítě (doprovod zdarma)
 
23. 3. – 27. 3. od 17.00 do 20.00, Pražská 72
CITY CAMP ANGLIČTINY
Konverzace s rodilými mluvčími pro mírně 
pokročilé, středně pokročilé a pokročilé.
Přihlášky a další informace na www.bjbvm.
cz, tel. 731 555 936.
Cena: Studující 200 Kč, ostatní 400 Kč, občer-
stvení v ceně (nebo 50 a 100 Kč za večer).

12.7. - 18. 7., Deštné v Orlických horách
LETNÍ ANGLICKÝ KEMP  
Pro rodiny i jednotlivce s rodilými mluv-
čími.
Více na: www.bjbvm.cz.

Úterý 18. 2. od 18.00, suterén Husova 
sboru
VZNIK CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 
a její druhý patriarcha Gustav Adolf 
Procházka 
Česká křesťanská akademie zve na  před-
nášku Martina Chadimy konané u  příle-
žitosti 100. výročí vzniku Církve českoslo-
venské husitské. 

Plesy v M-klubu
Pátek 14. 2., Orelský ples
Sobota 15. 2., Rybářský ples
Pátek 28. 2., Ples Integrované střední 
školy technické
Sobota 29. 2., Moravský ples 
Sobota 14. 3., Odborářský ples
Pátek 20. 3., Společenský večer ZUŠ Vyso-
ké Mýto
Změna programu vyhrazena.

Mikádo
10. – 14. 2. od 8.00 do 16.00
JARNÍ ŠIFROVACÍ PRÁZDNINY
Každý den jiný program, šifry, tvořivé dílny, 
sportovní hry, laser game.
Přihlášky do 5. 2. na: www.mojemikado.cz – 
akce. Informace: zuzana@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 189. 
Cena: 1 200 Kč
 
9. – 15. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Pro rodiče s dětmi. Ubytování v chatě Mari-
on v Karlově pod Pradědem s plnou penzí. 
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – akce. 
Informace: filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena: dospělí 4 700 Kč, děti 3 900 Kč.

Středa 19., 26. 2. a 4., 11. 3. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6 – 12 let.
Lektor: Filip Krejza
Přihlášky do 14. 2. na: www.mojemikado.cz 
– akce. Informace: filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena za 4 lekce: 1000 Kč (v ceně instruktor 
a doprava)
 
Léto 2020:
Přihlašování na příměstské a pobytové tábo-
ry v létě 2020 bude spuštěno v pondělí 3. 2.
Letáčky k dostání v Mikádu od února.
 
24. 7. – 2. 8.
MOŘE S MIKÁDEM
Tábor pro rodiče s dětmi. Chorvatsko – Za-
ostrok, vila Paškal přímo u oblázkové pláže. 
Disponuje venkovním bazénem s terasou, 
restaurací a venkovním posezením. Stravo-
vání formou chorvatské polopenze (výběr 
ze tří menu). Odpolední dílny pro děti, cvi-
čení pro dospělé.
Přihlášky na: www.mojemikado.cz – tábo-
ry. Informace: helena@ddm-mikado.cz, tel. 
605 915 263.
 
Připravujeme:
Středa 11. 3.
VELIKONOČNÍ KERAMICKÁ 
DÍLNA
Lektor: Kateřina Čiháková
Informace: katerina@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 198.
 

Tykadlo
Středa 5. 2. od 17.00, Tykadlo
LOGOPEDIE V OTÁZKÁCH 
A ODPOVĚDÍCH
Beseda s logopedkou J. Chytkovou
Hlídání dětí zajištěno.
Cena: 70 Kč

informace, zábava, volný čas

LD Srdíčko
Neděle 23. 2. ve 14.00 a 16.00 
KAŠPÁREK V PEKLE
Napsal: Jiří Žáček, režie: Marie Švadle-
nová, scéna: Viktor Čáp, světla a zvuk: 
Milan Dostál, výprava: Martin Prachař, 
inspice: Marcela Vaňásková. Hrají: her-
ci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto 
nebo v divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu. 
Vstupné: 40 Kč

DS Šembera
Neděle 2. 2. od 15.00, Šemberovo 
divadlo
Sobota 22. 2. od 15.00, Šemberovo 
divadlo
MYŠÍ LOVEC HANIBAL 
A MALÉ NOČNÍ STRAŠIDLO
Není jednoduché odehnat od  sebe 
strach, ale když se to podaří, může se 
nalézt i to, co je krásné v životě – přá-
telství. Loutkové představení o  stra-
chu a  přátelství v  podání herců DS 
Šembera pod vedením Ireny Truhlářo-
vé a Filipa Janoucha
Představení je určeno pro děti od 3 
do 10 let.
Vstupné: 50 Kč

Čtvrtek 20. 2. od 15.00 do 18.00, Tykadlo 
LÉČIVÉ ŠESTINEDĚLÍ TAK 
TROCHU JINAK 
aneb péče o ženu a dítě v šestinedělí
Praktické rady porodní asistentky Lucie Při-
krylové.
Na  besedu je nutné se do  17. 2. přihlásit 
na tel. 732 562 285.
Cena: 300 Kč jednotlivec, 400 Kč pár

Přihlašování na kroužky na druhé pololetí je 
spuštěno: www.mojemikado.cz
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Českomoravské 
pomezí
Z bohaté nabídky vybíráme:
1. 2. – 19. 4., Litomyšl
VÝSTAVA BABIČČINA BARUNKA 
200 let od narození Boženy Němcové.
Více na www.rml.cz.

Královská věnná 
města
Pozvánky na zajímavé akce královských 
věnných měst na www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
23. 2., Hradec Králové
MASOPUST NA STATKU
Více na www.sramkuvstatek.cz.

Již potřetí se naše zařízení Dům pokojné-
ho stáří Naděje zapojilo do projektu Čes-
kého rozhlasu Ježíškova vnoučata. Tento 
projekt propojuje klienty nejen domovů 
pro seniory s dárci, kteří se jim rozhodnou 
splnit zážitek nebo věcné přání.
V  letošním roce jsme do  databáze zadali 
83 přání našich klientů, a to jak individu-
álních, tak skupinových. Někteří z  nich 
měli přání hmotná, ale našli se i tací, kteří 
toužili po zážitku. Nejzajímavějším přáním 
našeho klienta je návštěva představení 
v  Národním divadle v  Praze nebo přání 
klientky, aby ji v zařízení navštívila kosme-
tička. V tuto chvíli bylo splněno 71 přání, 
plnění ostatních je dohodnuto a  budou 
realizována v dohledné době.
Dárci mohli posílat své dary poštou nebo 
obdarovat klienty osobně. Osobní setkání 
bylo pro klienty i pro samotné dárce vždy 
velkým zážitkem. Klienti jsou moc rádi, 
když mohou osobně poznat člověka, kte-
rý je vstřícný a štědrý a obdaroval je. Nej-
častějším věcným dárkem byl kosmetický 
balíček, bezdrátová sluchátka k  televizi, 
sladkosti, dále to byly polštářky, bačkory, 
ložní prádlo, oblečení, seniorské křížovky 
nebo terapeutická zvířátka využívaná při 
terapii osob s demencí.
Mezi společná přání klientů patřily na-
příklad masírovací pomůcky, předplatné 
časopisů, vzpomínkové sady, sada na en-
kaustiku, výrobu mýdel a  svíček nebo 
krmivo pro ptáčky, CD přehrávač a  v  ne-

poslední řadě také dárky zážitkové. Kli-
enti našeho zařízení mají moc rádi různá 
hudební a kulturní vystoupení. Mezi jejich 
přání tedy patřilo vystoupení hudební ka-
pely, které se nám splnilo prostřednictvím 
hudebního souboru Šmidlátka z Pardubic. 
V nejbližší době nás také navštíví skupina 
KAPKA, folklórní soubor Jaro z  Ústí nad 
Orlicí nebo cimbálková muzika Kobylka 
z  Pardubic. Dále se klienti mohou těšit 
na dobové vystoupení a módní přehlídku 
seskupení Sestry Chalupovy a na vystou-
pení kouzelníka. V  našem zařízení jsme 
také díky Ježíškovým vnoučatům mohli 
přivítat pana faráře Zbigniewa Czendlika, 
který si pro naše klienty připravil poutavé 
povídání.
Za  velmi zajímavý společný dárek pro 
naše klienty považujeme zvířecího kama-
ráda, který od klientů dostal jméno Pepa. 
Jedná se o šneka afrického, kterého jsme 
dostali od  dárkyň z  Vysokého Mýta, a  to 
včetně terária vyrobeného na  míru a  ko-
kosové drti. Šnečka mohou klienti po-
zorovat ve  společných prostorech nebo 
ve svých bytech, kam s ním lze jednoduše 
zajíždět i s teráriem.
Klienti i pracovníci zařízení mají z projek-
tu Ježíškova vnoučata velké potěšení. Je 
krásné vidět na klientech radost a úsmě-
vy, které jim dárky přinášejí. 

Kolektiv pracovníků
Domu pokojného stáří NADĚJE

informace, zábava, volný čas

Únorové aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 4. 2., 9.00 – 11.00       
První pomoc v domácnosti                  
Přednáška  
Čtvrtek 6. 2., 9.00 – 11.00                        
Zimní hřejivé nápoje 
Úterý 11. 2., 9.00 – 11.00
Vyrábění věnečků s  krmením pro 
ptáčky 
Středa 12. 2., 8.00 – 11.30 a 12.00 – 14.30
Bezplatná právní poradna a Senior 
Point 
Čtvrtek 13. 2., 9.00 – 11.00                       
Odborná masáž rukou a gymnastika

Čtvrtek 13. 2., 16.00 – 17.30
S-KLUB
Povídání Michala France – S Jawou až 
v Černobylu.

Úterý 18. 2., 9.00 – 11.00                        
Vydatné zimní polévky

Čtvrtek 20. 2., 9.00 – 11.00
Filmový klub

Úterý 25. 2., 9.00 – 11.00
Masopustní úterý 
Zabijačková polévka a koblihy

Středa 26. 2., 8.00 – 11.30
Bezplatná právní poradna
 
Čtvrtek 27. 2., 14.00 – 15.30
Bowling ve Sportcentru Vysoké Mýto
Zájemci se budou hlásit ve Vile Marii, od-
kud bude ve 13.30 odchod na bowling.

Senior Point je otevřen každou středu 8.00 
– 11.30 a 12.00 – 14.30 ve Vile Marie, Ko-
menského 199. Více informací na www.
ledax.cz, tel. 724 009 603. Vstup volný.

Jubilejní Tříkrálová sbírka
Letošní jubilejní 20. Tříkrálová sbírka při-
nesla nejen radost a požehnání do našich 
domovů, ale především konkrétní pomoc 
pro lidi z  našeho okolí, kteří ji potřebují. 
Sbírka je také krásnou ukázkou toho, že 
dokážeme i  v  dnešním světě spolupra-
covat na  společném díle: Charita, obecní 
úřady, farnosti, občanské spolky, stovky 
dobrovolníků a tisíce lidí vidí v TS smyslu-
plnou akci, do které se obětavě zapojují.
Letošní výtěžek z  Tříkrálové sbírky 
ve  Vysokém Mýtě je 110  895 Kč.  Po-
drobné výsledky najdete na  webu OCH 
www.uo.charita.cz.
Všichni koledníci a organizátoři jsou zváni 
26. 2.  na divadelní představení Zapome-
nutá pohádka v 17.00 v Klubu Na Střelni-
ci, Karla Čapka 374, Králíky.

Markéta Drmotová

Ježíškova vnoučata 
opět v Naději
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Vítězné tažení stolních tenistů pokračuje

informace, sport

První zápas v  novém roce odehráli stolní 
tenisté Orla Vysoké Mýto hned první ledno-
vou sobotu. Tím tak zahájil druhou polovi-
nu sezony. Klíčové dvojutkání je na pořadu 
hned 1. února. Dopoledne se v herně Orlů 
představí Žamberk (v  9 hodin), od  13:30 
nastoupí hostitelé proti Mitrovicím. A  to 
bude souboj dvou celků z čela tabulky kraj-
ského přeboru. 
TJ Sokol Sudslava „A“ vs. Orel Vysoké 
Mýto „A“  3 : 10
Úvodní čtyřhry nepřinesli nic dramatické-
ho a  obě v  pohodě získalo V. Mýto. Také 
v prvních kolech singlu to byla opět smršť 
vysokomýtských výher, kde Hýbl zdolal Do-
stálka 3:0, Fišer Karla Syrového 3:1 a Dvořák 
Valacha 3:0. První bod připsal na konto do-
mácích Vojta Syrový, který zdolal po velké 
bitvě Vojnara 3:2 na  sety. Další body opět 

putovaly na  stranu vysokomýtských, kteří 
se v pohodě dostali ke snadné výhře.
Orel Vysoké Mýto si tak pojistil vedení 
v  krajském přeboru. Po  zaváhání druhé 

Moravské Třebové, která prohrála v Poličce, 
a Mistrovic, které remizovaly s Žamberkem, 
jsme navýšili vedení v tabulce.

Martin Dvořák

Další úspěch si připsali stolní tenisté Vysokého Mýta proti Sudslavě.  Foto Jiří Vojnar

Plochy zeleně slouží lidem pro odpočinek a rekreaci. Foto Veronika Gabrhelová

Veřejné plochy zeleně slouží lidem pro rekre-
aci a krátkodobý odpočinek. Patří mezi ně na-
příklad městské parky a parčíky, zeleň kolem 
významných budov či uměleckých děl, dět-
ská hřiště, sídlištní zeleň, doprovodná zeleň 
podél komunikací, uliční stromořadí a jiné.
Zeleň ve  městě zahrnuje stromy, keře, kvě-
tiny a  travnaté plochy. Je nedílnou a  nepo-
stradatelnou součástí městského urbanismu. 
Významně ovlivňuje kvalitu života a to hned 
několika způsoby. Například po  zdravot-
ní stránce zeleň snižuje hlučnost, prašnost 
a  zvyšuje kvalitu vzduchu, vytváří příjemné 
mikroklima. Zadržováním vody a  následně 
jejím výparem, zvlhčuje vzduch a  vyrovná-
vá teplotní bilance, čímž v létě snižuje okol-
ní teplotu.  Proto nám během horkých dnů 
připadá pobyt pod korunami stromů příjem-
nější. Zeleň působí jako přírodní klimatizace.
Zajímavou a důležitou funkcí zeleně je i  její 
významný vliv na  psychiku lidí. Aniž by-
chom si toho byli mnohdy vědomi, i  malý 

Na konci prosince proběhlo v herně Klubu 
deskových her Fénix již tradiční vánoční 
deskohraní, nyní pod číslem 5. Na  jedno-
denní akci zavítali nejen vysokomýtští hráči, 
ale i z Ústí nad Orlicí, Litomyšle a Chrudim-
ska. Byli jsme mile překvapeni, že se v tomto 
povánočním období sešlo přes třicet des-
koherních nadšenců, kteří měli možnost 
zahrát si více než 1400 různých her. 

kousek přírody v betonem zastavěném pro-
storu města ovlivňuje náš pocitový pohled 
na  dané místo. Rozhoduje o  tom, jestli je 
nám zde příjemně, jestli se cítíme v bezpe-
čí. Všechny barvy, vůně, tvary a zvuky ať už 
zeleně jako takové (šumění listí, vůně květů) 
nebo živých tvorů (zpěv ptáků), prospívají 
duševnímu zdraví a dokonce ovlivňují i soci-
ální chování člověka.

Zeleň ve městě však neslouží pouze nám li-
dem, ale poskytuje útočiště i drobným sav-
cům, ptákům a  hmyzu, kteří se naučili žít 
v naší blízkosti. A přestože jsme my lidé sou-
částí přírody, stává se, že na tento fakt občas 
zapomínáme.

Veronika Gabrhelová, 
Technické služby Vysoké Mýto

V herně KDH Fénix proběhl 4. ledna turnaj 
Siegestorm ligy. Jedná se o jeden z dvanác-
ti turnajů, které se konají napříč celou re-
publikou. Sjeli se k nám hráči až ze Znojma. 
Právě jeden z nich se také vyšplhal až na tu 
nejvyšší příčku. Celkem se turnaje zúčastni-
lo 16 hráčů, kteří sváděli 5 hodin urputných 
bojů o konečného vítěze tohoto 4. turnaje. 
Z našeho klubu se na skvělém šestém mís-

tě umístil Adam, osmý pak byl Vojta. 
Další Zimní víkendové deskohraní je 
na  programu v  pátek 6. 3. od  16.00 
do neděle 8. 3. do 18.00, Klubovna KDH 
Fénix, Husova č.p. 146 (budova bývalé ob-
chodní školy)
Více informací naleznete  
na www.deskovehryfenix.cz.

Michal Miler

Zeleň slouží také pro rekreaci

Deskohraní a turnaj Siegestorm ligy

V novém roce se chystají změny v údržbě zeleně. V tomto a následujících článcích vás postupně seznámíme s funkcemi zeleně v městském 
prostředí, s historickými souvislostmi našich parků a sadů a novými postupy v údržbě zeleně. Nejdříve si povíme něco o tom, co to vlastně 
městská zeleň je a jakým způsobem ovlivňuje náš život.
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informace

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

2. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

3. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

4. Út 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

5. St 12.30 – 15.30    18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

6. Čt 12.30 – 15.00    18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

7. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

8. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy    16.00 – 20.00 muži

9. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

10. Po 9.00 – 21.00 6.00 – 9.00 13.00 – 21.00 společná

11. Út 9.00 – 21.00 13.00 – 21.00 ženy

12. St 9.00 – 21.00 6.00 – 9.00 13.00 – 21.00 muži

13. Čt 9.00 – 21.00 13.00 – 21.00 ženy

14. Pá 12.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

15. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

16. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

17. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

18. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

19. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

20. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

21. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

22. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

23. Ne Závody Masters Zavřeno

24. Po 13.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

25. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

26. St 12.30 – 14.00   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

27. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

28. Pá 12.30 – 17.30   19.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

29. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

Krytý plavecký bazén

Pohotovost ve stomatologii

1. – 2. 2. MUDr. Blanka Martinková Choceň, Pernerova 1573 465 471 692

8. – 9. 2. MUDr. Dana Polzerová Ústí nad Orlicí, Třebovská 140 465 524 087

15. – 16. 2. MUDr. Radim Podgorný Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957

22. – 23. 2. MUDr. Sylva Moučková Choceň, Dolní 443 720 699 489

29. 2. – 1. 3. MUDr. Jana Ráčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén 1 hodinu před koncem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte 
parkovací lístek.

Masáže: V prostorách saun v suterénu byla znovu zahájena služba masáží.
Bližší informace se dozvíte na webových stránkách nebo se můžete objednávat na tel. 604 837 103 J. Houdek a na tel. 604 877 964 J. Houdková.



28

inzerce

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
vypisuje výběrové řízení na pozici:

PROVOZNÍ
VEDOUCÍ BARŮ

Předpokládaný termín nástupu 1. 5. 2020.
Více informací na www.mklub.cz.

Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
NUTRIČNÍHO TERAPEUTA 

 
 
 

Náplň práce: 
 Zpracovává a vyhodnocuje nutriční anamnézu pacientů. Kontroluje a metodicky vede přípravu stravy v souladu 

s poznatky zdravé a léčebné výživy. Provádí normování jednotlivých diet. 
 Sestavuje na základě ordinace lékaře jídelní plány a předpis stravy pro jednotlivé diety. 
 Provádí poradenství a edukaci v oblasti zdravé a léčebné výživy, včetně doporučení vhodných výživových 

doplňků. 
 
Nabízíme: 
 Hrubý plat 22 000 až 31 000 Kč - po ukončení adaptace a dle praxe. 
 Termín nástupu možný ihned, nebo dle domluvy. Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení; 

úvazek 1,0. 
 Možnost dalšího vzdělávání. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 Odbornou způsobilost k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. 
 Spolehlivost, schopnost týmové práce, bezúhonnost. 

 
Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte na e-mailovou adresu: 
per@hamzova-lecebna.cz , do 14.2.2020, bližší informace na tel. 469 648 103, 104. 
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inzerce

Společnost TORO VM a.s. Vysoké Mýto
hledá do svého týmu pracovníka/pracovnici na pozici

NABÍZÍME K PRONÁJMU
NEBYTOVÉ PROSTORY V LITOMYŠLI
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele na: 
e-mail: kovar@pkipservis.cz,  telefon: 723 722 006

• budova v blízkosti centra, autobusového 
nádraží, nemocnice, úřadů

• parkování na vlastním pozemku
• budova o 3 nadzemních podlažích 

s výtahem
• celkem k pronájmu cca 600 m2

• možnost pronájmu celého podlaží 
či jen části podlaží

• vhodné pro kanceláře, ordinace, 
komerci atd.

LITOMYSL_PRONAJEM_inzerce_Vysokomytsky_zpravodaj_178x119  16.01.2020  5:18  Stránka 1
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Nová služba pro maloodběry – otvírací doba: pondělí 7.00 – 15.30

Nástup možný ihned nebo dle dohody
Bližší informace: bystricky@torovm.cz, tel. 602 710 544

Řidič nákladního automobilu 
(svoz hospodářských zvířat)

požadujeme: řidičský průkaz sk. C

Pracovníka obchodního oddělení
(nákup,expedice)

požadujeme: min. středoškolské vzdělání, 
znalost práce na PC
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Čtvrtek 30. 4. od 20.00, M-klub

Vstupenky v předprodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polička a online na www.mklub.cz.

Vystoupí: 
D. Koller, M. Ambrož, V. Zatloukal, P. Váša, R. Jelínek, M. Minárik, M. Krištofeková a P. Táboříková.

JASNÁ PÁKA

informace
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kalendář akcí
KINA

1. 2. So Případ mrtvého nebožtíka – cz Šemberovo divadlo 19.00
6. 2. Čt Na nože – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
7. 2. Pá Birds of prey – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
8. 2. So Birds of prey – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
9. 2. Ne Dolittle – dabing Šemberovo divadlo 16.00
9. 2. Ne Malé ženy – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00

10. 2. Po Ovečka Shaun ve filmu: Farmageddon – dětské kino Šemberovo divadlo 9.30
11. 2. Út Angry Birds ve filmu 2 – dětské kino Šemberovo divadlo 9.30
12. 2. St Aladin – dětské kino Šemberovo divadlo 9.30
12. 2. St Příliš osobní známost – cz Šemberovo divadlo 15.00
12. 2. St Příliš osobní známost – cz Šemberovo divadlo 19.00
13. 2. Čt Tajný život mazlíčků – dětské kino Šemberovo divadlo 9.30
13. 2. Čt Attila – cz, sk Šemberovo divadlo 19.00
14. 2. Pá Lví král – dětské kino Šemberovo divadlo 9.30
14. 2. Pá Modelář – cz Šemberovo divadlo 19.00
16. 2. Ne Super mazlíčci – dětské kino Šemberovo divadlo 16.00
16. 2. Ne Modelář – cz Šemberovo divadlo 19.00
21. 2. Pá Chlap na střídačku – cz Šemberovo divadlo 19.00
23. 2. Ne Chlap na střídačku – cz Šemberovo divadlo 19.00
27. 2. Čt 1917 – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00
28. 2. Pá 1917 – cz titulky Šemberovo divadlo 19.00

DIVADLA
2. 2. Ne Myší lovec Hanibal a malé noční strašidlo Šemberovo divadlo 15.00
5. 2. St Teď mě zabij – divadlo v abonmá Šemberovo divadlo 19.30

22. 2. So Myší lovec Hanibal a malé noční strašidlo Šemberovo divadlo 15.00
  23. 2. Ne Kašpárek v pekle LD Srdíčko 14.00
  23. 2. Ne Kašpárek v pekle LD Srdíčko 16.00
    1. 3. Ne Lotrando a Zubejda – muzikálová pohádka Šemberovo divadlo 15.00
26. 1. Ne Broučci Loutkové divadlo Srdíčko 16.00

KONCERTY
1. 2. So Doctor Victor M-klub 20.00
6. 2. Čt Bitter mood / souljazz Městská galerie 19.30
7. 2. Pá Please The Trees M-klub 20.00

20. 2. Čt Via vitae Comenius Městská galerie 19.30
20. 2. Čt David Koller Šemberovo divadlo 19.30
22. 2. So Špejbl’s Helprs – AC/DC Revival M-klub 20.00
26. 2. St Klavírní koncert žáků ZUŠ Šemberovo divadlo 17.00

VÝSTAVY
1. 2. – 31. 3. Historie karosářské firmy Brožík Muzeum českého karosářství

31. 1. – 1. 3. Srdcem a štětcem / Jan Pokorný
Vernisáž 31. 1. v 17 hodin Městská galerie

1. 2. – 12. 4. Barevný svět Regionální muzeum
9. 2. – 15. 3. Tužme se v Mejtě – vernisáž 9. 2. v 15.00 Regionální muzeum

20. 2. – 31. 3. Výstava kreativních obrázků z Bereniky Městská knihovna

   6. 2. – 13. 2. Výstava prací k projektu Příběhy našich sousedů
Vernisáž 6. 2. v 17.30 LaCasa
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kalendář akcí

OSTATNÍ AKCE
1. 2. So Snoubení vína s jídlem – degustace LaCasa 19.00

4. 2. Út Příběhy našich sousedů – posezení s diskuzí LaCasa 19.00

4. 2. Út Příběhy našich sousedů – prezentace Šemberovo divadlo 17.00

5. 2. St Den otevřených dveří Gymnázium Vysoké Mýto 14.00

5. 2. St Logopedie v otázkách a odpovědích – beseda MC Tykadlo 17.00

6. 2. Čt Život a smrt Josefa Toufara – přednáška Regionální muzeum 18.00

8. 2. So Disco M-klub 21.00

10. 2. Po Jarní prázdniny v muzeu (10. 2. – 16. 2.) Regionální muzeum 9.00

10. 2. Po Šifrovací prázdniny s Mikádem (10. 2. – 14. 2.) Mikádo 8.00

14. 2. Pá Valentýnské proměny pro ženy LaCasa 14.00

16. 2. Ne Taneční odpoledne M-klub 13.30

18. 2. Út Vznik Církve československé – přednáška Husův sbor 18.00

19. 2. St Večerní lyžování pro děti Mikádo

19. 2. St Veřejné zasedání zastupitelstva Městský úřad, B. Smetany 92 16.00

19. 2. St Prezentace Indie na koni Koncertní sál ZUŠ 17.00

20. 2. Čt Den otevřených dveří ZŠ Knířov 8.00

20. 2. Čt Léčivé šestinedělí tak trochu jinak – beseda MC Tykadlo 15.00

20. 2. Čt Čechoslováci v Gulagu – přednáška Regionální muzeum 18.00

21. 2. Pá Soběstačnost ve městě – beseda Turistické informační centrum 16.30

22. 2. So Už vím proč, dědo! – tvořivé dílny Regionální muzeum 10.00

25. 2. Út Povinnosti a práva manželů – beseda Komenského 92 17.00

26. 2. St Vinařství Sedlák a Domaine Eisgrub – degustace LaCasa 19.00

26. 2. St Večerní lyžování pro děti Mikádo

27. 2. Čt Rudí zločinci v taláru – přednáška Regionální muzeum 18.00

29. 2. So Dětský karneval Pražská 72 15.00

AKTIVITY PRO SENIORY
4. 2. Út První pomoc v domácnosti Vila Marie 9.00

5. 2. St Senior Point Vila Marie 8.00

6. 2. Čt Zimní hřejivé nápoje Vila Marie 9.00

11. 2. Út Vyrábění věnečků s krmením pro ptáčky Vila Marie 9.00

12. 2. St Bezplatná právní poradna a Senior Point Vila Marie 8.00

13. 2. Čt Odborná masáž rukou a gymnastika Vila Marie 9.00

13. 2. Čt S-KLUB Vila Marie 16.00

18. 2. Út Vydatné zimní polévky Vila Marie 9.00

19. 2. St Senior Point Vila Marie 8.00

20. 2. Čt Filmový klub Vila Marie 9.00

25. 2. Út Masopustní úterý Vila Marie 9.00

26. 2. St Bezplatná právní poradna Vila Marie 8.00

27. 2. Čt Bowling ve Sportcentru Vysoké Mýto Vila Marie 14.00



Hudební tečky roku 2019

Úžasný koncert Davida Stypky & Bandjeez si M-klub nachystal na loňský prosinec. V duetu  Dobré ráno, milá se 
tentokrát s ním představila Tereza Dejdarová. V Šemberově divadle pak byl zakončen již 13. benefiční festival 
Hudba pomáhá.

Foto Lukáš Rufer

D��ě� ž�k�v��ý�� ���� �� z��la��í�� �k�� � ���n��i�
��edst��� ������� ���í�� �ys�k��ýt��ý�� p��ě�����. Js��
���� B���n� Kut�l�v�, J��� M���k�n�, Vlas����� S�ra�����,
St��i�l�� Ne�p��, J��� Ze��í���, M�ro�l�� Š�e�ht�, M�l��
J����, Au�us��� K���� An���� S�l�� � B��u�l�� F�n�� .

Pořádá město Vysoké Mýto a společnost Post Bellum.
Více informací na straně 11.

P��BĚ�Y ���I�H ���S��Ů
Ú���� 4. 2. 2020 o� 17.�0, Š����r�v� ��va�l�, Vys��� Mýt�



Nálezy z archeologického výzkumu 

–  lokalita za pivovarem
–  nalezena sídliště z pozdní doby  

kamenné a mladší doby bronzové
–  výzkum probíhá od 2. prosince 2019
–  investorem výzkumu je město 

Vysoké Mýto
–  výzkum provádí Regionální muzeum 

ve Vysokém Mýtě  

Foto Martin Štěpán

Poklička

Část džbánu

Část džbánu

Část kamenné 
sekery 

Jordanovské 
kultury

Štípané kamenné 
nástroje Jordanovské 
kultury


